Дело № 1-202/25

66RS0006-02-2025-000021-67

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Екатеринбург 11 июня 2025 года

Орджоникидзевский районный суд г. Екатеринбурга в составе:

председательствующего Ивановой А.П.,

при секретаре Сычевой Д.Д., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Орджоникидзевского района г. Екатеринбурга Толстых М.Р., 

подсудимых ФИО1, ФИО2, их защитников в лице адвокатов Степанян Г.Г., Григорьева А.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

 данные изъяты > ранее не судимой:

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренного ч.1 ст. 322.1, п.«а» ч.2 ст.322.1 УК РФ,

ФИО2, 

<

 данные изъяты > ранее судимого:

- 13.06.2018 года мировым судом судебного участка № 1 Красногорского района г. Каменска-Уральского по ч. 1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде 1 года 6 месяцам ограничения свободы. 

- 12.02.2019 года Красногорским районным судом г. Каменска-Уральского по ч. 1 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде 1 года лишения свободы с присоединением приговора мирового судьи судебного участка № 1 Красногорского района от 13.06.2018 года. Общий срок 1 год 3 месяца лишения свободы, освобожден 

<

 № > году по отбытию наказания.

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного п.«а» ч.2 ст.322.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 виновна в организации незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации.

Кроме того, ФИО1 и ФИО2 виновны в организации незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, совершенной организованной группой.

Преступления совершены ими в г.Екатеринбурге при следующих обстоятельствах:

Преступление №1. 

В соответствии с п. 1 ст. 2 Федерального закона от 25.07.2002 года № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» (далее по тексту - Федеральный закон № 115-ФЗ) временно пребывающий в Российской Федерации иностранный гражданин - лицо, находящееся в Российской Федерации на основании визы или прибывшее в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы, и получившее миграционную карту, за исключением случаев, предусмотренных международным договором Российской Федерации, либо временное удостоверение личности лица без гражданства в Российской Федерации, либо свидетельство о рассмотрении ходатайства о признании беженцем на территории Российской Федерации по существу, либо удостоверение беженца, либо свидетельство о предоставлении временного убежища на территории Российской Федерации, но не имеющее вида на жительство, разрешения на временное проживание или разрешения на временное проживание в целях получения образования.

В соответствии с п. 1 ст.2 Федерального закона №115-ФЗ временно проживающий в Российской Федерации иностранный гражданин - лицо, получившее разрешение на временное проживание или разрешение на временное проживание в целях получения образования.

В соответствии с п. 1 ст. 2 Федерального закона № 115-ФЗ иностранный гражданин, прибывший в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы, - иностранный гражданин, прибывший в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы (за исключением иностранного гражданина, прибывшего в Российскую Федерацию без визы в порядке, установленном для отдельных категорий иностранных граждан (в том числе владельцев дипломатических или служебных (официальных) паспортов, пассажиров круизных судов, членов экипажей морских или речных судов либо иных транспортных средств, лиц, совершающих транзитный проезд через территорию Российской Федерации, жителей приграничных территорий), а также иностранного гражданина, прибывшего в Российскую Федерацию без визы в порядке, установленном в специальных целях, включая торговлю и хозяйственную деятельность на приграничных территориях, туризм, строительство).

В соответствии с ч.ч. 1-3 ст. 7 Федерального закона от 18.07.2006 года № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» (далее по тексту – Федеральный закон № 109-ФЗ)при осуществлении миграционного учета иностранные граждане обязаны представлять достоверные сведения и осуществлять другие юридически значимые действия, установленные настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и принимаемыми в соответствии с указанными нормативными правовыми актами иными нормативными правовыми актами Российской Федерации. Постоянно или временно проживающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат регистрации по месту жительства и учету по месту пребывания. Временно пребывающие в Российской Федерации иностранные гражданеподлежат учетупо месту пребывания.

В соответствии с ч. 1 ст. 20 Федерального закона № 109-ФЗ иностранный гражданин в случае нахождения в месте пребывания подлежит постановке на учет по месту пребывания в порядке и на условиях, которые установлены в соответствии с настоящим Федеральным законом или международным договором Российской Федерации.

Из положений п.20 Правил осуществления миграционного учёта иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации № 9 от 15.01.2007 года «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями, действующими на момент совершения преступления) следует, что иностранные граждане, временно пребывающие в Российской Федерации, а равно постоянно или временно проживающие в Российской Федерации, при нахождении в месте пребывания, не являющемся их местом жительства, подлежат постановке на учет по месту пребывания, за исключением случаев, предусмотренных частью 6 статьи 20 Федерального закона.

Уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания представляется в территориальный орган Министерства внутренних дел Российской Федерации в течение 7 рабочих дней со дня его прибытия в место пребывания либо с даты получения временного удостоверения личности лица без гражданства в Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных пунктами 1-4 части 3, частями 4.1, 4.2 ст. 20 Федерального закона.

В соответствии с п. 1 ст. 5 Федерального закона № 115-ФЗ срок временного пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации определяется сроком действия выданной ему визы, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом.

Срок временного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина, прибывшего в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы, не может превышать 90 суток суммарно в течение каждого периода в 180 суток, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом, а также в случае, если такой срок не продлен в соответствии с настоящим Федеральным законом. При этом непрерывный срок временного пребывания в Российской Федерации указанного иностранного гражданина не может превышать девяносто суток.

В соответствии с п. 2 ст. 5 Федерального закона № 115-ФЗ временно пребывающий в Российской Федерации иностранный гражданин обязан выехать из Российской Федерации по истечении срока действия его визы или иного срока временного пребывания, установленного настоящим Федеральным законом или международным договором Российской Федерации, за исключением случаев, когда на день истечения указанных сроков ему продлен срок действия визы или иной срок временного пребывания, либо ему выдана новая виза, либо у него (в отношении его) приняты заявление и иные документы, необходимые для получения разрешения на временное проживание, либо у него принято заявление о выдаче уведомления о возможности приема в гражданство Российской Федерации иностранного гражданина, признанного носителем русского языка в соответствии со статьей 33.1 Федерального закона от 31 мая 2002 года № 62-ФЗ «О гражданстве Российской Федерации», или заявление о выдаче вида на жительство, либо федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел принято ходатайство работодателя или заказчика работ (услуг) о привлечении иностранного гражданина к трудовой деятельности в качестве высококвалифицированного специалиста или заявление работодателя или заказчика работ (услуг) о продлении срока действия разрешения на работу, выданного такому высококвалифицированному специалисту в соответствии со статьей 13.2 настоящего Федерального закона.

В соответствии с п. 1 ст. 2 Федерального закона № 115-ФЗ разрешение на временное проживание - подтверждение права иностранного гражданина или лица без гражданства временно проживать в Российской Федерации до получения вида на жительство.

В соответствии с п. 1 ст. 6 Федерального закона №115-ФЗ разрешение на временное проживание может быть выдано иностранному гражданину в пределах квоты, утвержденной Правительством Российской Федерации, если иное не установлено настоящим Федеральным законом. Срок действия разрешения на временное проживание составляет три года, если иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом.

В соответствии с п. 2 ст. 6 Федерального закона №115-ФЗ квота на выдачу иностранным гражданам разрешений на временное проживание ежегодно утверждается Правительством Российской Федерации по предложениям исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации с учетом демографической ситуации в соответствующем субъекте Российской Федерации и возможностей данного субъекта по обустройству иностранных граждан.

В соответствии с п. 1 ст. 6.1. Федерального закона № 115-ФЗ иностранному гражданину, прибывшему в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы, за исключением иностранных граждан, указанных в пункте 3 статьи 6 настоящего Федерального закона, разрешение на временное проживание выдается с учетом квоты, утвержденной Правительством Российской Федерации в соответствии с п. 2 ст. 6 настоящего Федерального закона.

В соответствии с подп. 4 п. 3 ст. 6 Федерального закона № 115-ФЗ без учета утвержденной Правительством Российской Федерации квоты разрешение на временное проживание может быть выдано иностранному гражданину, состоящему в браке с гражданином Российской Федерации, имеющим место жительства в Российской Федерации, - в субъекте Российской Федерации, в котором расположено место жительства гражданина Российской Федерации, являющегося его супругом (супругой).

В соответствии с п. 4 ст. 6 Федерального закона № 115-ФЗ территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел позаявлению, поданному иностранным гражданином непосредственно, либо через подведомственное предприятие или уполномоченную организацию, либо через дипломатическое представительство или консульское учреждение Российской Федерации в государстве проживания этого гражданина, в четырехмесячный срок со дня поступления заявления в территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел выдает иностранному гражданину разрешение на временное проживание либо отказывает ему в выдаче такого разрешения.

В соответствии с подп. 12 п. 1 ст. 7 Федерального закона №115-ФЗ разрешение на временное проживание иностранному гражданину не выдается, а ранее выданное разрешение аннулируется в случае, если данный иностранный гражданин заключил брак с гражданином Российской Федерации, послуживший основанием для получения разрешения на временное проживание и этот брак признан судом недействительным.

В соответствии с п.п. 1-2 ст. 10 Семейного кодекса Российской Федерации брак заключается ворганахзаписи актов гражданского состояния. Права и обязанности супругов возникают со днягосударственной регистрациизаключения брака в органах записи актов гражданского состояния.

В соответствии с п. 1 ст. 27 Семейного кодекса Российской Федерации брак признается недействительным при нарушении условий, установленных ст. 12-14 и п. 3 ст. 15 настоящего Кодекса, а также в случае заключения фиктивного брака, то есть если супруги или один из них зарегистрировали брак без намерения создать семью.

Согласно п. 3. ч. 1 ст. 22 Федерального закона № 138-ФЗ гражданство Российской Федерации прекращается в случае установления факта представления лицом поддельных, подложных или недействительных документов либо сообщения им заведомо ложных сведений, на основании которых принималось решение о приеме в гражданство Российской Федерации или решение о признании гражданином Российской Федерации.

В неустановленный период времени, но не позднее 17.08.2020 года, у ФИО1, находящейся в неустановленном месте на территории города Екатеринбурга, не имеющей постоянного источника дохода, осведомленной о вышеуказанных положениях российского законодательства и о возможности получения разрешений на временное проживание в Российской Федерации без учета квоты при наличии брака с гражданами РФ, имеющими место жительства в РФ, действовавшей из корыстных побуждений, умышленно, осознавшей общественную опасность своих действий, предвидевшей и желавшей наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного в Российской Федерации порядка пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, регламентированного п. 1 ст. 5, п. 1 ст. 6.1 Федерального закона № 115 - ФЗ, ч. 1 ст. 20 Федерального закона № 109 - ФЗ, п. 20 Правил осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ № 9 от 15.01.2007 года «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» возник преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан путем организации заключения данными иностранными гражданами фиктивных браков с гражданами Российской Федерации, и получения первыми, в соответствии с подп. 4 п. 3 ст. 6 Федерального закона № 115- ФЗ, разрешений на временное проживание без учета установленной Распоряжением Правительства РФ квоты.

Реализуя возникший преступный умысел, ФИО1 разработала преступный план, который предусматривал выполнение следующих действий: 

- поиск иностранных граждан, прибывших в РФ в порядке, не требующем получения визы, изыскивающих возможность получения разрешения на временное проживание в РФ без учета утвержденной Правительством РФ квоты; 

- поиск лиц из числа граждан РФ, готовых за материальное вознаграждение заключить с иностранными гражданами фиктивные браки; 

-организация регистрации фиктивных браков между иностранными гражданами и подысканными гражданами РФ в отделах записи актов гражданского состояния (далее по тексту - ЗАГС) Свердловской области (оказание помощи иностранным гражданам в сборе документов, необходимых для подачи заявления о заключении брака; указание иностранным гражданам на необходимость уплаты государственной пошлины перед подачей заявления о заключении брака; установление даты, времени и места подачи заявления о заключении брака);

- организация прибытия иностранных граждан и граждан РФ, вступающих в фиктивный брак, в установленные дату и время в отделы ЗАГС для подачи заявления о заключении брака и для регистрации брака;

- сопровождение иностранных граждан и граждан РФ, вступающих в фиктивный брак, в отдел ЗАГС Свердловской области, разъяснение последним алгоритма действий при подаче заявления о заключении брака и при регистрации брака;

- получение от иностранных граждан, либо от граждан РФ, вступивших в брак, фиктивных свидетельств о заключении браков, необходимых для незаконного получения первыми разрешений на временное проживание в РФ; 

- организация подачи заявлений иностранными гражданами о получении разрешения на временное проживание в РФ в территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере миграции (оказание помощи иностранным гражданам в сборе документов, необходимых для подачи заявления о выдаче разрешения на временное проживание в РФ; установление даты, времени и места подачи заявления о получении разрешения на временное проживание);

- получение от подысканных граждан РФ документов, удостоверяющих личность последних, необходимых для подачи иностранными гражданами заявления о получении разрешения на временное проживание в РФ;

- организация прибытия иностранных граждан в установленные дату и время в территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере миграции, для подачи заявлений на получение разрешений на временное проживание в РФ;

- сопровождение иностранных граждан, вступивших в фиктивный брак, в территориальном органе федерального органа исполнительной власти в сфере миграции, разъяснение алгоритма действий непосредственно при подаче заявления о получении разрешения на временное проживание в РФ;

- оказание иностранным гражданам иной необходимой консультативной помощи, направленной на легализацию незаконного пребывания в РФ;

- передача денежных средств гражданам РФ в счет оплаты действий последних, направленных на вступление в фиктивный брак с иностранными гражданами;

- получение денежных средств от иностранных граждан за организацию их незаконного пребывания в РФ. 

Планируя задуманное, ФИО1 исходила из того, что в результате реализации ей данной преступной схемы, будут созданы искусственные условия, формально подпадающие под требования п. 2 ст. 6.1 Федерального закона № 115-ФЗ, что позволит иностранным гражданам незаконно пребывать в РФ, достоверно зная, что в соответствии с подп. 4 п. 1 ст. 7 Федерального закона № 115-ФЗ представление последними поддельных или подложных документов либо сообщение о себе заведомо ложных сведений являются безусловными основаниями для отказа в выдаче либо аннулирования разрешения на временное проживание в РФ. Также ФИО1 осознавала, что в результате совершения ей указанных преступных действий будут нарушены законодательно закрепленные основы государственной миграционной политики путем противоправного получения иностранными гражданами разрешений на временное проживание в РФ, то есть организовано их незаконное пребывание в РФ. 

После этого, в неустановленный период времени, но не позднее 17.08.2020 года, ФИО1, находясь в неустановленном месте на территории г. Екатеринбурга, приступив к реализации своих преступных намерений, действуя умышленно, с целью организации незаконного пребывания иностранных граждан в РФ путём получения ими разрешений на временное проживание на основании фиктивных документов, якобы подтверждающих вступление ими в брак с российскими гражданами, стала распространять среди иностранных граждан, прибывших в РФ в порядке, не требующем получения визы, изыскивающих возможность получить разрешение на временное проживание в РФ без учета утвержденной Правительством РФ квоты, информацию о возможности получения указанного разрешения за денежные средства при помощи ФИО1

Во исполнение возникшего преступного умысла, по указанному выше преступному плану, в период с 17.08.2020 года по 10.08.2022 года ФИО1 организовала незаконное пребывание 6 иностранных граждан в Российской Федерации при следующих обстоятельствах:

1) В неустановленный период, но не позднее 17.08.2020 года, к ФИО1 обратился гражданин Республики Таджикистан – К.Д., проживающий в городе Екатеринбурге, с просьбой оказать содействие в получении указанного разрешения за денежное вознаграждение, поскольку законный срок пребывания К.Д. в Российской Федерации истекал 05.10.2020 года. В тот же период ФИО1, находящаяся в неустановленном месте на территории города Екатеринбурга, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, осведомленная о возможности получения разрешений на временное проживание в Российской Федерации без учета квоты при наличии брака с гражданами РФ, имеющими место жительства в РФ, из корыстных побуждений, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного в Российской Федерации порядка пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, в нарушение п. 1 ст. 5, подп. 4 п. 3 ст. 6, п. 1 ст. 6.1 Федерального закона № 115 - ФЗ, ч. 1 ст. 20 Федерального закона № 109 - ФЗ, п. 20 Правил осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ №9 от 15.01.2007 года «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями, действующими на момент совершения преступления), согласилась организовать незаконное пребывание К.Д. на территории РФ, тем самым приискала иностранного гражданина, изыскивающего возможность получения разрешения на временное проживание в РФ без учета утвержденной Правительством РФ квоты. 

Согласно разработанному преступному плану, ФИО1 взяла на себя обязанность организовать регистрацию фиктивного брака между К.Д. и подысканной гражданкой РФ в отделе ЗАГС Свердловской области, после чего организовать предоставление фиктивных документов в уполномоченный орган, который, в соответствии с подп. 4 п. 3 ст. 6 Федерального закона № 115-ФЗ, будет обязан выдать К.Д. разрешение на временное проживание без учета установленной Распоряжением Правительства РФ от 23.11.2019 года № 2793-р квоты. При этом ФИО1 разъяснила К.Д. порядок подачи заявления о регистрации брака в отдел ЗАГС, указала перечень документов, необходимых как для подачи заявления о заключении брака, так и для подачи заявления о получении разрешения на временное проживание в Российской Федерации в территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере миграции, а также сообщила условия оплаты за совершение ФИО1 действий, направленных на создание условий для осуществления К.Д. незаконного пребывания в РФ.

В неустановленный период, но не позднее 17.08.2020 года, реализуя свои преступные намерения, ФИО1 стала подыскивать граждан РФ, готовых за денежное вознаграждение зарегистрировать фиктивный брак с иностранными гражданами. С этой целью, в указанный период, ФИО1 обратилась к гражданке Российской Федерации – Д.К.Э, с предложением о вступлении в фиктивный брак с гражданином Республики Таджикистан – К.Д. за денежное вознаграждение, введя Д.К.Э в заблуждение относительно законности своих действий, на что последняя согласилась. После чего ФИО1, действуя в продолжение своего преступного умысла, определила дату, время и место подачи заявления о заключении брака, о чем уведомила Д.К.Э и К.Д., предварительно указав последнему на необходимость уплаты государственной пошлины перед подачей заявления о заключении брака.

17.08.2020 года в неустановленное время ФИО1, реализуя преступный план, прибыла в отдел ЗАГС Орджоникидзевского района г.Екатеринбурга, расположенный по адресу: 

<

...>, где встретилась с К.Д. и Д.К.Э с целью подачи заявления о заключении брака, без намерения создавать семью. Находясь около указанного отдела ЗАГС, ФИО1 разъяснила К.Д. и Д.К.Э алгоритм действий при подаче заявления о заключении брака. В те же дату и время К.Д. и Д.К.Э, действуя по указанию ФИО1, в соответствии с полученными от последней инструкциями, проследовали в отдел ЗАГС Орджоникидзевского района г. Екатеринбурга, где, введя в заблуждение сотрудника указанного отдела ЗАГС относительно истинности своих намерений создать семью, подали заявление о заключении брака, в связи с чем К.Д. и Д.К.Э назначили дату государственной регистрации заключения брака – 24.09.2020 года. 

24.09.2020 года около 12:00 часов ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, с целью организации незаконного пребывания в РФ иностранных граждан, организовала прибытие гражданина республики Таджикистан - К.Д. и гражданки РФ- Д.К.Э в отдел ЗАГС Орджоникидзевского района г. Екатеринбурга, расположенный по вышеуказанному адресу, путем информирования последних о дате, времени и месте регистрации брака, где также разъяснила указанным лицам порядок государственной регистрации заключения брака и алгоритм действий последних. После чего К.Д. и Д.К.Э, по указанию ФИО1, проследовали в отдел ЗАГС Орджоникидзевского района г. Екатеринбурга, где, путем введения в заблуждение сотрудника указанного отдела ЗАГС относительно истинности их намерений создать семью, руководствуясь инструкциями ФИО1, в соответствии со ст. 10 Семейного кодекса РФ, заключили брак, в результате чего получили свидетельство о заключении брака, которое Д.К.Э передала К.Д., а паспорт на свое имя передала ФИО1 для совершения последней дальнейших действий, направленных на получение К.Д. разрешения на временное проживание в РФ. После чего ФИО1, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью получила от К.Д. денежные средства в сумме 50000 рублей, часть которых, в неустановленной сумме передала Д.К.Э в качестве вознаграждения за заключение фиктивного брака с К.Д.

30.11.2020 года в неустановленное время, при неустановленных обстоятельствах, ФИО1 организовала прибытие гражданина Республики Таджикистан К.Д., путем информирования последнего о дате, времени и месте подачи заявления о выдаче разрешения на временное проживание в Российской Федерации без учета квоты, в УВМ ГУ МВД России по Свердловской области, расположенное по адресу: 

<

...>. После чего К.Д., по указанию ФИО1, проследовал в отделение по оформлению разрешений на временное проживание и подал указанное заявление, в связи с тем, что супруга К.Д. - Д.К.Э является гражданкой Российской Федерации, имеющей место жительства в Свердловской области, где он состоит на миграционном учёте, с приложением копии свидетельства о заключении брака, отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина по месту пребывания, а также с приложением паспорта Д.К.Э, полученного при неустановленных обстоятельствах от ФИО1

15.01.2021 года должностными лицами УВМ ГУ МВД России по Свердловской области, неосведомленными о фиктивности сформированных документов, якобы подтверждающих заключение гражданином Республики Таджикистан – К.Д. брака с гражданкой РФ – Д.К.Э, в соответствии с подп. 4 п. 3 ст. 6 Федерального закона № 115-ФЗ, принято решение о выдаче К.Д. разрешения на временное проживание в Российской Федерации без учета утвержденной в установленном законом порядке квоты, сроком действия на 3 года, в связи с чем последний, с указанной даты, в результате умышленно организованных и совершенных ФИО1 действий, незаконно получил беспрепятственную возможность пребывать в РФ. 

01.03.2022 года Сухоложским городским судом Свердловской области вынесено решение о признании брака между К.Д. и Д.К.Э, недействительным. 

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО1 организовала незаконное пребывание в Российской Федерации гражданина Республики Таджикистан - К.Д.

2) Кроме того, в неустановленный период, но не позднее 28.09.2020 года, к ФИО1 обратился гражданин Республики Таджикистан – Н.А.А., проживающий в г. Екатеринбурге, осведомленный об осуществлении ФИО1 незаконной деятельности по организации незаконного пребывания иностранных граждан в РФ, связанной с получением последними разрешения на временное проживание в РФ, с просьбой оказать содействие в получении указанного разрешения за денежное вознаграждение, поскольку законный срок пребывания Н.А.А. в Российской Федерации истекал 29.09.2020 года. В тот же период времени ФИО1, находящаяся в неустановленном месте на территории города Екатеринбурга, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, осведомленная о возможности получения разрешений на временное проживание в Российской Федерации без учета квоты при наличии брака с гражданами РФ, имеющими место жительства в РФ, из корыстных побуждений, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного в Российской Федерации порядка пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, регламентированного п. 1 ст. 5, подп. 4 п. 3 ст. 6, п. 1 ст. 6.1 Федерального закона № 115 - ФЗ, ч. 1 ст. 20 Федерального закона № 109 - ФЗ, п. 20 Правил осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ № 9 от 15.01.2007 года «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», согласилась организовать незаконное пребывание Н.А.А. на территории РФ, тем самым приискала иностранного гражданина, изыскивающего возможность получения разрешения на временное проживание в РФ без учета утвержденной Правительством РФ квоты. 

Согласно разработанному преступному плану, ФИО1 взяла на себя обязанность организовать регистрацию фиктивного брака между Н.А.А. и подысканной гражданкой РФ в отделе ЗАГС Свердловской области, после чего организовать предоставление фиктивных документов в уполномоченный орган, который, в соответствии с подп. 4 п. 3 ст. 6 Федерального закона № 115-ФЗ, будет обязан выдать Н.А.А. разрешение на временное проживание без учета установленной Распоряжением Правительства РФ от 23.11.2019 года № 2793-р квоты. При этом ФИО1 разъяснила последнему порядок подачи заявления о регистрации брака в отделе ЗАГС, указала перечень документов, необходимых как для подачи заявления о заключении брака, так и для подачи заявления на получение разрешения на временное проживание в Российской Федерации в территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере миграции, а также сообщила условия оплаты за совершение ФИО1 действий, направленных на создание условий для осуществления Н.А.А. незаконного пребывания в РФ.

В неустановленный период, но не позднее 28.09.2020 года, реализуя свои преступные намерения, ФИО1 стала подыскивать граждан РФ, готовых за денежное вознаграждение зарегистрировать фиктивный брак с иностранным гражданином. С этой целью, в указанный период, ФИО1 обратилась к гражданке Российской Федерации – К.А.А., с предложением о вступлении в фиктивный брак с гражданином Республики Таджикистан – Н.А.А. за денежное вознаграждение, введя К.А.А. в заблуждение относительно законности своих действий, на что последняя согласилась. После чего ФИО1, действуя в продолжение своего преступного умысла, определила дату, время и место подачи заявления о заключении брака, о чем уведомила К.А.А. и Н.А.А., предварительно указав последнему на необходимость уплаты государственной пошлины перед подачей заявления о заключении брака.

28.09.2020 года в неустановленное время ФИО1, реализуя преступный план, организовала прибытие К.А.А., путем оплаты услуг такси и Н.А.А., путем информирования последнего о дате, времени и месте подачи заявления на заключение брака без намерения создавать семью, в отдел ЗАГС Орджоникидзевского района г. Екатеринбурга, расположенный по адресу: 

<

...>, предварительно указав Н.А.А. на необходимость оплаты государственной пошлины для подачи заявления о заключении брака. Находясь около указанного отдела ЗАГС, ФИО1 разъяснила Н.А.А. и К.А.А. алгоритм действий при подаче заявления о заключении брака. В те же дату и время Н.А.А. и К.А.А., действуя по указанию ФИО1, в соответствии с полученными от последней инструкциями, проследовали в отдел ЗАГС Орджоникидзевского района г. Екатеринбурга, где, введя в заблуждение сотрудника указанного отдела ЗАГС относительно истинности своих намерений создать семью, подали заявление о заключении брака, в связи с чем Н.А.А. и К.А.А. назначили дату государственной регистрации заключения брака – 30.10.2020 года. После чего ФИО1, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью, передала К.А.А. денежные средства в неустановленной сумме в качестве вознаграждения за подачу заявления на заключение фиктивного брака с Н.А.А.

30.10.2020 года около 12:00 часов ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, с целью организации незаконного пребывания в РФ иностранных граждан, организовала прибытие гражданки РФ – К.А.А., путем оплаты услуг такси и гражданина Республики Таджикистан - Н.А.А., путем информирования последнего о дате, времени и месте регистрации брака, в отдел ЗАГС Орджоникидзевского района г.Екатеринбурга, расположенный по вышеуказанному адресу, где разъяснила указанным лицам порядок государственной регистрации заключения брака и алгоритм действий последних. После чего Н.А.А. и К.А.А. проследовали в отдел ЗАГС Орджоникидзевского района г. Екатеринбурга, где, продолжая вводить в заблуждение сотрудника указанного отдела ЗАГС относительно истинности своих намерений создать семью, руководствуясь инструкциями ФИО1, в соответствии со ст. 10 Семейного кодекса РФ, заключили брак, в результате чего получили свидетельство о заключении брака, которое Н.А.А., по указанию ФИО1, оставил при себе. Вместе с тем, К.А.А. по указанию ФИО1, передала ей свой паспорт для совершения последней дальнейших действий, направленных на получение Н.А.А. разрешения на временное проживание в РФ. После чего ФИО1, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью, получила от Н.А.А. денежные средства в сумме 50000 рублей, часть которых в неустановленной сумме передала К.А.А. в качестве вознаграждения за заключение фиктивного брака с Н.А.А.

08.12.2020 года в неустановленное время, при неустановленных обстоятельствах ФИО1 организовала прибытие гражданина Республики Таджикистан Н.А.А., путем информирования последнего о дате, времени и месте подачи заявления о выдаче разрешения на временное проживание в Российской Федерации без учета квоты, в УВМ ГУ МВД России по Свердловской области, расположенное по адресу: 

<

...>, где последний, по указанию ФИО1 и в сопровождении последней, проследовал в отделение по оформлению разрешений на временное проживание и подал заявление о выдаче разрешения на временное проживание в Российской Федерации без учёта квоты, в связи с тем, что супруга Н.А.А. – К.А.А. является гражданкой Российской Федерации, имеющей место жительства в Свердловской области, где он состоит на миграционном учёте, с приложением копии свидетельства о заключении брака, отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина по месту пребывания, а также с приложением паспорта К.А.А.

21.01.2021 года должностными лицами УВМ ГУ МВД России по Свердловской области, неосведомленными о фиктивности сформированных документов, якобы подтверждающих заключение гражданином Республики Таджикистан – Н.А.А. брака с гражданкой РФ – К.А.А., в соответствии с подп. 4 п. 3 ст. 6 Федерального закона № 115-ФЗ, принято решение о выдаче Н.А.А. разрешения на временное проживание в Российской Федерации без учета утвержденной в установленном законом порядке квоты, сроком действия на 3 года, в связи с чем последний, с указанной даты, в результате умышленно организованных и совершенных ФИО1 действий, незаконно получил беспрепятственную возможность пребывать в РФ. 

20.12.2021 года брак между Н.А.А. и К.А.А., расторгнут по взаимному согласию супругов. 

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО1 организовала незаконное пребывание в Российской Федерации гражданина Республики Таджикистан – Н.А.А.

3) Кроме того, в неустановленный период, но не позднее 01.04.2021 года, к ФИО1 обратился гражданин Республики Таджикистан – Н.Б.Ш. Б.Ш., осведомленный об осуществлении ФИО1 незаконной деятельности по организации незаконного пребывания иностранных граждан в РФ, связанной с получением последними разрешения на временное проживание в РФ, с просьбой оказать содействие в получении указанного разрешения за денежное вознаграждение. В тот же период времени ФИО1, находящаяся в неустановленном месте на территории города Екатеринбурга, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, осведомленная о возможности получения разрешений на временное проживание в Российской Федерации без учета квоты при наличии брака с гражданами РФ, имеющими место жительства в РФ, из корыстных побуждений, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного в Российской Федерации порядка пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, в нарушение п. 1 ст. 5, подп. 4 п. 3 ст. 6, п. 1 ст. 6.1 Федерального № 115 - ФЗ, ч. 1 ст. 20 Федерального закона от № 109 - ФЗ, п. 20 Правил осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ № 9 от 15.01.2007 года «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями, действующими на момент совершения преступления), согласилась организовать незаконное пребывание Н.Б.Ш. Б.Ш. на территории РФ, тем самым приискала иностранного гражданина, изыскивающего возможность получения разрешения на временное проживание в РФ без учета утвержденной Правительством РФ квоты. 

Согласно разработанному преступному плану, ФИО1 взяла на себя обязанность организовать регистрацию фиктивного брака между Н.Б.Ш. Б.Ш. и подысканной гражданкой РФ в отделе ЗАГС Свердловской области, после чего организовать предоставление фиктивных документов в уполномоченный орган, который, в соответствии с подп. 4 п. 3 ст. 6 Федерального закона № 115-ФЗ, будет обязан выдать Н.Б.Ш. Б.Ш. разрешение на временное проживание без учета установленной Распоряжением Правительства РФ от 28.11.2020 года № 3161-р квоты. При этом ФИО1 разъяснила последнему порядок подачи заявления о регистрации брака в отдел ЗАГС, указала перечень документов, необходимых как для подачи заявления о заключении брака, так и для подачи заявления о получении разрешения на временное проживание в Российской Федерации в территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере миграции, а также сообщила условия оплаты за совершение ФИО1 действий, направленных на создание условий для осуществления Н.Б.Ш. Б.Ш. незаконного пребывания в РФ.

В неустановленный период, но не позднее 01.04.2021 года, реализуя свои преступные намерения, ФИО1 стала подыскивать граждан РФ, готовых за денежное вознаграждение зарегистрировать фиктивный брак с иностранными гражданами. С этой целью, в указанный период, ФИО1 обратилась к гражданке Российской Федерации – С.Н.А., с предложением о вступлении в фиктивный брак с гражданином Республики Таджикистан – Н.Б.Ш. Б.Ш. за денежное вознаграждение, введя С.Н.А. в заблуждение относительно законности своих действий, на что последняя согласилась. После чего ФИО1, действуя в продолжение своего преступного умысла, определила дату, время и место подачи заявления о заключении брака, о чем уведомила С.Н.А. и Н.Б.Ш. Б.Ш., предварительно указав последнему на необходимость уплаты государственной пошлины перед подачей заявления о заключении брака.

01.04.2021 года в неустановленное время ФИО1, реализуя преступный план, прибыла в отдел ЗАГС Артинского района Свердловской области, расположенный по адресу: Свердловская область, Артинский район, пгт. Арти, ул. Ленина, д. 100, где ее ожидали Н.Б.Ш. Б.Ш. и С.Н.А. с целью подачи заявления о заключении брака, без намерения создавать семью. Находясь около указанного отдела ЗАГС по вышеуказанному адресу, ФИО1 разъяснила Н.Б.Ш. Б.Ш. и С.Н.А. алгоритм действий при подаче заявления о заключении брака, передав Н.Б.Ш. Б.Ш. квитанцию об оплате государственной пошлины, а также для придания законного вида преступной деятельности ФИО1 указала Н.Б.Ш. Б.Ш. передать сотруднику отдела ЗАГС справку о беременности С.Н.А., для ускорения назначения даты регистрации брака, а самой С.Н.А. сообщила в обязательном порядке надеть балахон на случай возникновения сомнений у сотрудника отдела ЗАГС относительно истинности своих намерений создать семью при вступлении в брак. В те же дату и время Н.Б.Ш. Б.Ш. и С.Н.А., действуя по указанию ФИО1, в соответствии с полученными от последней инструкциями, проследовали в отдел ЗАГС Артинского района Свердловской области, где, введя в заблуждение сотрудника указанного отдела ЗАГС относительно истинности своих намерений создать семью, подали заявление о заключении брака и справку о беременности С.Н.А., в связи с чем Н.Б.Ш. Б.Ш. и С.Н.А. назначили дату государственной регистрации заключения брака – 06.04.2021 года. После подачи заявления, С.Н.А. по просьбе ФИО1 передала последней паспорт на свое имя. После чего ФИО1, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью, передала С.Н.А. денежные средства в неустановленной сумме в качестве вознаграждения за подачу заявления на заключение фиктивного брака с Н.Б.Ш. Б.Ш. 

06.04.2021 года около 10:00 часов ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, с целью организации незаконного пребывания в РФ иностранных граждан, организовала прибытие гражданки РФ - С.Н.А., путем оплаты услуг такси и гражданина Республики Таджикистан – Н.Б.Ш. Б.Ш., путем информирования последнего о дате, времени и месте заключения брака без намерения создавать семью,в отдел ЗАГС Артинского района Свердловской области, расположенный по вышеуказанному адресу, где разъяснила указанным лицам порядок государственной регистрации заключения брака и алгоритм действий последних. После чего Н.Б.Ш. Б.Ш. и С.Н.А., по указанию ФИО1, проследовали в отдел ЗАГС Артинского района Свердловской области, где, продолжая вводить в заблуждение сотрудника указанного отдела ЗАГС относительно истинности своих намерений создать семью, руководствуясь инструкциями ФИО1, в соответствии со ст. 10 Семейного кодекса РФ, заключили брак, в результате чего получили свидетельство о заключении брака, которое Н.Б.Ш. Б.Ш. по указанию ФИО1 оставил при себе. После чего ФИО1, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью, получила от Н.Б.Ш. Б.Ш. денежные средства в сумме 50000 рублей, часть которых в неустановленной сумме передала С.Н.А. в качестве вознаграждения за заключение фиктивного брака с Н.Б.Ш. Б.Ш.

15.11.2021 года в неустановленное время, при неустановленных обстоятельствах ФИО1 организовала прибытие гражданина Республики Таджикистан Н.Б.Ш., путем информирования последнего о дате, времени и месте подачи заявления о выдаче разрешения на временное проживание в Российской Федерации без учета квоты, в УВМ ГУ МВД России по Свердловской области, расположенное по адресу: 

<

...>, где последний, по указанию ФИО1, проследовал в отделение по оформлению разрешений на временное проживание и подал заявление о выдаче разрешения на временное проживание в Российской Федерации без учёта квоты, в связи с тем, что супруга Н.Б.Ш. – С.Н.А. является гражданкой Российской Федерации, имеющей место жительства в Свердловской области, где он состоит на миграционном учёте, с приложением копии свидетельства о заключении брака и отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина по месту пребывания, а также с приложением паспорта С.Н.А., полученного при неустановленных обстоятельствах от ФИО1

28.12.2021 года должностными лицами УВМ ГУ МВД России по Свердловской области, неосведомленными о фиктивности сформированных документов, якобы подтверждающих заключение гражданином Республики Таджикистан – Н.Б.Ш. Б.Ш. брака с гражданкой РФ – С.Н.А., в соответствии с подп. 4 п. 3 ст. 6 Федерального закона № 115-ФЗ, принято решение о выдаче Н.Б.Ш. Б.Ш. разрешения на временное проживание в Российской Федерации без учета утвержденной в установленном законом порядке квоты, сроком действия на 3 года, в связи с чем последний, с указанной даты, в результате умышленно организованных и совершенных ФИО1 действий, незаконно получил беспрепятственную возможность пребывать в РФ.

15.04.2022 года брак между Н.Б.Ш. Б.Ш. и С.Н.А., расторгнут по взаимному согласию супругов. 

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО1 организовала незаконное пребывание в Российской Федерации гражданина Республики Таджикистан - Н.Б.Ш. Б.Ш.

4) Кроме того, в неустановленный период, но не позднее 28.04.2021 года, к ФИО1 обратился гражданин Республики Таджикистан – Х.Д.О. Д.О., проживающий в городе Екатеринбурге, осведомленный об осуществлении ФИО1 незаконной деятельности по организации незаконного пребывания иностранных граждан в РФ, связанной с получением последними разрешения на временное проживание в РФ, с просьбой оказать содействие в получении указанного разрешения за денежное вознаграждение, поскольку законный срок пребывания Х.Д.О. Д.О. в Российской Федерации истекал - 25.05.2021 года. В тот же период времени ФИО1, находящаяся в неустановленном месте на территории города Екатеринбурга, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, осведомленная о возможности получения разрешений на временное проживание в Российской Федерации без учета квоты при наличии брака с гражданами РФ, имеющими место жительства в РФ, из корыстных побуждений, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного в Российской Федерации порядка пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, регламентированного п. 1 ст. 5, подп. 4 п. 3 ст. 6, п. 1 ст. 6.1 Федерального закона № 115- ФЗ, ч. 1 ст. 20 Федерального закона № 109 - ФЗ, п. 20 Правил осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ № 9 от 15.01.2007 года «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями, действующими на момент совершения преступления), согласилась организовать незаконное пребывание Х.Д.О. Д.О. на территории РФ, тем самым приискала иностранного гражданина, изыскивающего возможность получения разрешения на временное проживание в РФ без учета утвержденной Правительством РФ квоты. 

Согласно разработанному преступному плану, ФИО1 взяла на себя обязанность организовать регистрацию фиктивного брака между Х.Д.О. Д.О. и подысканной гражданкой РФ в отделе ЗАГС Свердловской области, после чего организовать предоставление фиктивных документов в уполномоченный орган, который, в соответствии с подп. 4 п. 3 ст. 6 Федерального закона № 115-ФЗ, будет обязан выдать Х.Д.О. Д.О. разрешение на временное проживание без учета установленной Распоряжением Правительства РФ от 28.11.2020 года № 3161-р квоты. При этом ФИО1 разъяснила последнему порядок подачи заявления о регистрации брака в отдел ЗАГС, указала перечень документов, необходимых как для подачи заявления о заключении брака, так и для подачи заявления о получении разрешения на временное проживание в Российской Федерации в территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере миграции, а также указала на необходимость уплаты государственной пошлины перед подачей заявления о заключении брака и сообщила условия оплаты за совершение ФИО1 действий, направленных на создание условий для осуществления Х.Д.О. Д.О. незаконного пребывания в РФ. 

В неустановленный период, но не позднее 28.04.2021 года, реализуя свои преступные намерения, ФИО1 стала подыскивать граждан РФ, готовых за денежное вознаграждение зарегистрировать фиктивный брак с иностранными гражданами. С этой целью, в указанный период, ФИО1 обратилась к гражданке Российской Федерации – С.М.С., с предложением о вступлении в фиктивный брак с гражданином Республики Таджикистан – Х.Д.О. Д.О. за денежное вознаграждение, введя С.М.С. в заблуждение относительно законности своих действий, на что последняя согласилась. После чего ФИО1, действуя в продолжение своего преступного умысла, определила дату, время и место подачи заявления о заключении брака, о чем уведомила С.М.С. и Х.Д.О. Д.О., предварительно указав последнему на необходимость уплаты государственной пошлины перед подачей заявления о заключении брака.

28.04.2021 года в неустановленное время ФИО1, реализуя преступный план, прибыла в отдел ЗАГС Орджоникидзевского района г. Екатеринбурга, расположенный по адресу: 

<

...>, где ее ожидали С.М.С. и Х.Д.О. Д.О. с целью подачи заявления о заключении брака, без намерения создавать семью. Находясь около указанного отдела ЗАГС по вышеуказанному адресу, ФИО1 разъяснила Х.Д.О. Д.О. и С.М.С. алгоритм действий при подаче заявления о заключении брака. В те же дату и время Х.Д.О. Д.О. и С.М.С., действуя по указанию ФИО1, в соответствии с полученными от последней инструкциями, проследовали в отдел ЗАГС Орджоникидзевского района г. Екатеринбурга, где, введя в заблуждение сотрудника указанного отдела ЗАГС относительно истинности своих намерений создать семью, подали заявление о заключении брака, в связи с чем Х.Д.О. Д.О. и С.М.С. назначили дату государственной регистрации заключения брака – 25.06.2021 года. После чего ФИО1, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью, передала С.М.С. денежные средства в неустановленной сумме в качестве вознаграждения за подачу заявления на заключение фиктивного брака с Х.Д.О. Д.О.

25.06.2021 года около 10:00 часов ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, с целью организации незаконного пребывания в РФ иностранных граждан, организовала прибытие гражданина Республики Таджикистан – Х.Д.О. Д.О. и гражданки РФ – С.М.С., путем информирования последних о дате, времени и месте заключения брака без намерения создавать семью, в отдел ЗАГС Орджоникидзевского района г. Екатеринбурга, расположенный по вышеуказанному адресу, где разъяснила указанным лицам порядок государственной регистрации заключения брака и алгоритм действий последних. После чего Х.Д.О. Д.О. и С.М.С., по указанию ФИО1, проследовали в отдел ЗАГС Орджоникидзевского района г. Екатеринбурга, где, продолжая вводить в заблуждение сотрудника указанного отдела ЗАГС относительно истинности своих намерений создать семью, руководствуясь инструкциями ФИО1, в соответствии со ст. 10 Семейного кодекса РФ, заключили брак, в результате чего получили свидетельство о заключении брака, которое Х.Д.О. Д.О., по указанию ФИО1, оставил при себе. Вместе с тем, С.М.С. по указанию ФИО1, передала ей свой паспорт для совершения последней дальнейших действий, направленных на получение Х.Д.О. Д.О. разрешения на временное проживание в РФ. После чего ФИО1, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью, получила от Х.Д.О. Д.О. денежные средства в сумме 50000 рублей, часть которых в неустановленной сумме передала С.М.С. в качестве вознаграждения за заключение фиктивного брака с Х.Д.О. Д.О.

15.11.2021 года в неустановленное время, при неустановленных обстоятельствах, ФИО1 организовала прибытие гражданина Республики Таджикистан Х.Д.О., путем информирования последнего о дате, времени и месте подачи заявления о выдаче разрешения на временное проживание в Российской Федерации без учета квоты, в УВМ ГУ МВД России по Свердловской области, расположенное по адресу: 

<

...>, где последний, по указанию ФИО1, проследовал в отделение по оформлению разрешений на временное проживание, где подал заявление о выдаче разрешения на временное проживание в Российской Федерации без учёта квоты, в связи с тем, что супруга Х.Д.О. Д.О. – С.М.С. является гражданкой Российской Федерации, имеющей место жительства в Свердловской области, где он состоит на миграционном учёте, с приложением копии свидетельства о заключении брака и отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина по месту пребывания, а также с приложением паспорта С.М.С.

11.02.2022 года должностными лицами УВМ ГУ МВД России по Свердловской области, неосведомленными о фиктивности сформированных документов, якобы подтверждающих заключение гражданином Республики Таджикистан – Х.Д.О. Д.О. брака с гражданкой РФ – С.М.С., в соответствии с подп. 4 п. 3 ст. 6 Федерального закона № 115-ФЗ, принято решение о выдаче Х.Д.О. Д.О. разрешения на временное проживание в Российской Федерации без учета утвержденной в установленном законом порядке квоты, сроком действия на 3 года, в связи с чем последний, с указанной даты, в результате умышленно организованных и совершенных ФИО1 действий, незаконно получил беспрепятственную возможность пребывать в РФ. 

30.08.2022 года брак между Х.Д.О. Д.О. и С.М.С., расторгнут по взаимному согласию супругов. 

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО1 организовала незаконное пребывание в Российской Федерации гражданина Республики Таджикистан – Х.Д.О. Д.О. 

5) Кроме того, в неустановленный период, но не позднее 15.10.2021 года, к ФИО1 обратился гражданин Республики Таджикистан – М.И.М., проживающий в пгт.Арти Артинского района Свердловской области, осведомленный об осуществлении ФИО1 незаконной деятельности по организации незаконного пребывания иностранных граждан в РФ, связанной с получением последними разрешения на временное проживание в РФ, с просьбой оказать содействие в получении указанного разрешения за денежное вознаграждение, поскольку законный срок пребывания М.И.М. И.М. в Российской Федерации истекал - 22.12.2021 года. В тот же период времени ФИО1, находящаяся в неустановленном месте на территории города Екатеринбурга, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, осведомленная о возможности получения разрешений на временное проживание в Российской Федерации без учета квоты при наличии брака с гражданами РФ, имеющими место жительства в РФ, из корыстных побуждений, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного в Российской Федерации порядка пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, регламентированного п. 1 ст. 5, подп. 4 п. 3 ст. 6, п. 1 ст. 6.1 Федерального закона № 115 - ФЗ, ч. 1 ст. 20 Федерального закона № 109 - ФЗ, п. 20 Правил осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ № 9 от 15.01.2007 года «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями, действующими на момент совершения преступления), согласилась организовать незаконное пребывание М.И.М. И.М. на территории РФ, тем самым приискала иностранного гражданина, изыскивающего возможность получения разрешения на временное проживание в РФ без учета утвержденной Правительством РФ квоты. 

Согласно разработанному преступному плану, ФИО1 взяла на себя обязанность организовать регистрацию фиктивного брака между М.И.М. И.М. и подысканной гражданкой РФ в отделе ЗАГС Свердловской области, после чего организовать предоставление фиктивных документов в уполномоченный орган, который, в соответствии с подп. 4 п. 3 ст. 6 Федерального закона № 115-ФЗ, будет обязан выдать М.И.М. разрешение на временное проживание без учета установленной Распоряжением Правительства РФ от 28.11.2020 года № 3161-р квоты. При этом ФИО1 разъяснила последнему порядок подачи заявления о регистрации брака в отдел ЗАГС, указала перечень документов, необходимых как для подачи заявления о заключении брака, так и для подачи заявления о получении разрешения на временное проживание в Российской Федерации в территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере миграции, а также сообщила условия оплаты за совершение ФИО1 действий, направленных на создание условий для осуществления М.И.М. И.М. незаконного пребывания в РФ.

В неустановленный период, но не позднее 15.10.2021 года, реализуя свои преступные намерения, ФИО1 стала подыскивать граждан РФ, готовых за денежное вознаграждение зарегистрировать фиктивный брак с иностранными гражданами. С этой целью, в указанный период времени, ФИО1 обратилась к гражданке Российской Федерации – С.В.Г., с предложением о вступлении в фиктивный брак с гражданином Республики Таджикистан – М.И.М. И.М. за денежное вознаграждение, введя С.В.Г. в заблуждение относительно законности своих действий, на что последняя согласилась. После чего ФИО1, действуя в продолжение своего преступного умысла, определила дату, время и место подачи заявления о заключении брака, о чем уведомила С.В.Г. и М.И.М. И.М., предварительно указав последнему на необходимость уплаты государственной пошлины перед подачей заявления о заключении брака.

15.10.2021 года в неустановленное время ФИО1, реализуя преступный план, прибыла в отдел ЗАГС Орджоникидзевского района г. Екатеринбурга, расположенный по адресу: 

<

...>, где ее ожидали М.И.М. и С.В.Г. с целью подачи заявления о заключении брака, без намерения создавать семью. Находясь около указанного отдела ЗАГС по вышеуказанному адресу, ФИО1 разъяснила М.И.М. и С.В.Г. алгоритм действий при подаче заявления о заключении брака. В те же дату и время М.И.М. и С.В.Г., действуя по указанию ФИО1, в соответствии с полученными от последней инструкциями, проследовали в отдел ЗАГС Орджоникидзевского района г. Екатеринбурга, где, введя в заблуждение сотрудника указанного отдела ЗАГС относительно истинности своих намерений создать семью, подали заявление о заключении брака, в связи с чем М.И.М. и С.В.Г. назначили дату государственной регистрации заключения брака – 18.11.2021 года. После чего, ФИО1, согласно принятым на себя обязанностям, передала С.В.Г. часть денежных средств в неустановленной сумме в качестве вознаграждения за подачу заявления о заключении брака в отдел ЗАГС. 

18.11.2021 года около 09:30 часов ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, с целью организации незаконного пребывания в РФ иностранных граждан, организовала прибытие гражданки РФ – С.В.Г., путем оплаты услуг такси и гражданина Республики Таджикистан – М.И.М. И.М., путем информирования последнего о дате, времени и месте заключения брака без намерения создавать семью, в отдел ЗАГС Орджоникидзевского района г. Екатеринбурга, расположенный по вышеуказанному адресу, где разъяснила указанным лицам порядок государственной регистрации заключения брака и алгоритм действий последних. После чего, М.И.М. и С.В.Г., по указанию ФИО1, проследовали в отдел ЗАГС Орджоникидзевского района г. Екатеринбурга, где, продолжая вводить в заблуждение сотрудника указанного отдела ЗАГС относительно истинности своих намерений создать семью, руководствуясь инструкциями ФИО1, в соответствии со ст. 10 Семейного кодекса РФ, заключили брак, в результате чего получили свидетельство о заключении брака, которое М.И.М. оставил при себе. Вместе с тем, по указанию ФИО1, С.В.Г. передала первой свой паспорт для совершения ФИО1 дальнейших действий, направленных на получение М.И.М. И.М. разрешения на временное проживание в РФ. После чего ФИО1, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью, получила от М.И.М. И.М. денежные средства в сумме 50000 рублей, часть которых в неустановленной сумме передала С.В.Г. в качестве вознаграждения за заключение фиктивного брака с М.И.М. И.М. 

22.12.2021 года в неустановленное время, при неустановленных обстоятельствах ФИО1 организовала прибытие гражданина Республики Таджикистан М.И.М., путем информирования последнего о дате, времени и месте подачи заявления о выдаче разрешения на временное проживание в Российской Федерации без учета квоты, в УВМ ГУ МВД России по Свердловской области, расположенное по адресу: 

<

...>, где последний, по указанию ФИО1, проследовал в отделение по оформлению разрешений на временное проживание и подал заявление о выдаче разрешения на временное проживание в Российской Федерации без учёта квоты, в связи с тем, что супруга М.И.М. И.М. – С.В.Г. является гражданкой Российской Федерации, имеющей место жительства в Свердловской области, где он состоит на миграционном учёте, с приложением копии свидетельства о заключении брака и отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина по месту пребывания, а также с приложением паспорта С.В.Г., полученного при неустановленных обстоятельствах от ФИО1

11.02.2022 года должностными лицами УВМ ГУ МВД России по Свердловской области, неосведомленными о фиктивности сформированных документов, якобы подтверждающих заключение гражданином Республики Таджикистан – М.И.М. И.М. брака с гражданкой РФ – С.В.Г., в соответствии с подп. 4 п. 3 ст. 6 Федерального закона № 115-ФЗ, принято решение о выдаче М.И.М. разрешения на временное проживание в Российской Федерации без учета утвержденной в установленном законом порядке квоты, сроком действия на 3 года, в связи с чем последний, с указанной даты, в результате умышленно организованных и совершенных ФИО1 действий, незаконно получил беспрепятственную возможность пребывать в РФ. 

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО1 организовала незаконное пребывание в Российской Федерации гражданина Республики Таджикистан – М.И.М. И.М.

6) Кроме того, в неустановленный период времени, но не позднее 20.12.2021 года, к ФИО1 обратился гражданин Республики Таджикистан – М. М.А., осведомленный об осуществлении ФИО1 незаконной деятельности по организации незаконного пребывания иностранных граждан в РФ, связанной с получением последними разрешения на временное проживание в РФ, с просьбой оказать содействие в получении указанного разрешения за денежное вознаграждение. В тот же срок ФИО1, находящаяся в неустановленном месте на территории города Екатеринбурга, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, осведомленная о возможности получения разрешений на временное проживание в Российской Федерации без учета квоты при наличии брака с гражданами РФ, имеющими место жительства в РФ, из корыстных побуждений, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного в Российской Федерации порядка пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, регламентированного п. 1 ст. 5, подп. 4 п. 3 ст. 6, п. 1 ст. 6.1 Федерального закона № 115 - ФЗ, ч. 1 ст. 20 Федерального закона № 109 - ФЗ, п. 20 Правил осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ № 9 от 15.01.2007 года «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями, действующими на момент совершения преступления), согласилась организовать незаконное пребывание М. М.А. на территории РФ, тем самым приискала иностранного гражданина, изыскивающего возможность получения разрешения на временное проживание в РФ без учета утвержденной Правительством РФ квоты. 

Согласно разработанному преступному плану, ФИО1 взяла на себя обязанность организовать регистрацию фиктивного брака между М. М.А. и подысканной гражданкой РФ в отделе ЗАГС Свердловской области, после чего организовать предоставление фиктивных документов в уполномоченный орган, который, в соответствии с подп. 4 п. 3 ст. 6 Федерального закона № 115-ФЗ, будет обязан выдать М. М.А. разрешение на временное проживание без учета установленной Распоряжением Правительства РФ от 11.10.2021 года № 2856-р квоты. При этом ФИО1 разъяснила последнему порядок подачи заявления о регистрации брака в отдел ЗАГС, указала перечень документов, необходимых как для подачи заявления о заключении брака, так и для подачи заявления о получении разрешения на временное проживание в Российской Федерации в территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере миграции, а также сообщила условия оплаты за совершение ФИО1 действий, направленных на создание условий для осуществления М. М.А. незаконного пребывания в РФ.

В неустановленный период времени, но не позднее 20.12.2021 года, реализуя свои преступные намерения, ФИО1 стала подыскивать граждан РФ, готовых за денежное вознаграждение зарегистрировать фиктивный брак с иностранными гражданами. С этой целью, в указанный период времени, ФИО1 обратилась к ранее ей знакомой гражданке Российской Федерации – К.А.А., проживающей в 

<

...>, с предложением о вступлении в фиктивный брак с гражданином Республики Таджикистан – М. М.А. за денежное вознаграждение, введя К.А.А. в заблуждение относительно законности своих действий, на что последняя согласилась. После чего ФИО1, действуя в продолжение своего преступного умысла, определила дату, время и место подачи заявления о заключении брака, о чем уведомила К.А.А. и М. М.А., предварительно указав последнему на необходимость уплаты государственной пошлины перед подачей заявления о заключении брака.

20.12.2021 года в неустановленное время ФИО1, реализуя преступный план, прибыла в отдел ЗАГС Орджоникидзевского района г. Екатеринбурга, расположенный по адресу: 

<

...>, где ее ожидали М. М.А. и К.А.А. с целью подачи заявления о заключении брака, без намерения создавать семью. Находясь около указанного отдела ЗАГС по вышеуказанному адресу, ФИО1 разъяснила М. М.А. и К.А.А. алгоритм действий при подаче заявления о заключении брака. В те же дату и время М. М.А. и К.А.А., действуя по указанию ФИО1, в соответствии с полученными от последней инструкциями, проследовали в отдел ЗАГС Орджоникидзевского района г. Екатеринбурга, где, введя в заблуждение сотрудника указанного отдела ЗАГС относительно истинности своих намерений создать семью, подали заявление о заключении брака, в связи с чем М. М.А. и К.А.А. назначили дату государственной регистрации заключения брака – 21.01.2022 года. Вместе с тем К.А.А. по указанию ФИО1, передала последней свой паспорт для совершения ею дальнейших действий, направленных на получение М. М.А. разрешения на временное проживание в РФ. После чего, ФИО1, согласно принятым на себя обязанностям, передала К.А.А. часть денежных средств в неустановленной сумме в качестве вознаграждения за подачу заявления о заключении брака в отдел ЗАГС. 

21.01.2022 года около 09:00 часов ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, с целью организации незаконного пребывания в РФ иностранных граждан, организовала прибытие гражданина Республики Таджикистан – М. М.А. и гражданки РФ – К.А.А., путем информирования последних о дате, времени и месте заключения брака без намерения создавать семью, в отдел ЗАГС Орджоникидзевского района г. Екатеринбурга, расположенный по вышеуказанному адресу, где разъяснила указанным лицам порядок государственной регистрации заключения брака и алгоритм действий последних. После чего М. М.А. и К.А.А., по указанию ФИО1, проследовали в отдел ЗАГС Орджоникидзевского района г. Екатеринбурга, где, продолжая вводить в заблуждение сотрудника указанного отдела ЗАГС относительно истинности своих намерений создать семью, руководствуясь инструкциями ФИО1, в соответствии со ст. 10 Семейного кодекса РФ, заключили брак, в результате чего получили свидетельство о заключении брака, которое М. М.А. оставил при себе. После чего ФИО1, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью, получила от М. М.А. денежные средства в сумме 50000 рублей, часть которых, в неустановленной сумме рублей передала К.А.А. в качестве вознаграждения за заключение фиктивного брака с М. М.А. 

22.06.2022 года в неустановленное время, при неустановленных обстоятельствах ФИО1 организовала прибытие гражданина Республики Таджикистан М.М.А., путем информирования последнего о дате, времени и месте подачи заявления о выдаче разрешения на временное проживание в Российской Федерации без учета квоты, в УВМ ГУ МВД России по Свердловской области, расположенное по адресу: 

<

...>, где последний, по указанию ФИО1, проследовал в отделение по оформлению разрешений на временное проживание и подал заявление о выдаче разрешения на временное проживание в Российской Федерации без учёта квоты, в связи с тем, что супруга М. М.А. – К.А.А. является гражданкой Российской Федерации, имеющей место жительства в Свердловской области, где он состоит на миграционном учёте, с приложением копии свидетельства о заключении брака и отрывной частью бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина по месту пребывания, а также с приложением паспорта К.А.А., полученного при неустановленных обстоятельствах от ФИО1

10.08.2022 года должностными лицами УВМ ГУ МВД России по Свердловской области, неосведомленными о фиктивности сформированных документов, якобы подтверждающих заключение гражданином Республики Таджикистан – М. М.А. брака с гражданкой РФ – К.А.А., в соответствии с подп. 4 п. 3 ст. 6 Федерального закона № 115-ФЗ, принято решение о выдаче М. М.А. разрешения на временное проживание в Российской Федерации без учета утвержденной в установленном законом порядке квоты, сроком действия на 3 года, в связи с чем последний, с указанный даты, в результате умышленно организованных и совершенных ФИО1 действий, незаконно получил беспрепятственную возможность пребывать в РФ. 

02.02.2023 года Сухоложским городским судом Свердловской области вынесено решение о признании брака между М. М.А. и К.А.А., недействительным. 

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО1 организовала незаконное пребывание в Российской Федерации гражданина Республики Таджикистан – М. М.А.

Учитывая изложенное, ФИО1, игнорируя установленные требования миграционного законодательства Российской Федерации, в нарушение п. 1 ст. 5, подп. 4 п. 3 ст. 6, п. 1 ст. 6.1 Федерального закона № 115 - ФЗ, ч. 1 ст. 20 Федерального закона № 109- ФЗ, п. 20 Правил осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ №9 от 15.01.2007 года «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» ввела в заблуждение государственные органы в сфере организации и регулирования миграционных процессов, тем самым обеспечила и легализовала право пребывания иностранных граждан на территории РФ, что повлекло за собой фактически бесконтрольное местонахождение и рост незаконно легализованных иностранных граждан на территории РФ, а также нанесло вред обеспечению безопасности РФ.

Преступление№2.

В соответствии с п. 1 ст. 2 Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» (далее по тексту – Федеральный закон № 115-ФЗ) временно пребывающий в Российской Федерации иностранный гражданин - лицо, находящееся в Российской Федерации на основании визы или прибывшее в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы, и получившее миграционную карту, за исключением случаев, предусмотренных международным договором Российской Федерации, либо временное удостоверение личности лица без гражданства в Российской Федерации, либо свидетельство о рассмотрении ходатайства о признании беженцем на территории Российской Федерации по существу, либо удостоверение беженца, либо свидетельство о предоставлении временного убежища на территории Российской Федерации, но не имеющее вида на жительство, разрешения на временное проживание или разрешения на временное проживание в целях получения образования.

В соответствии с п. 1 ст. 2 Федерального закона № 115-ФЗ временно проживающий в Российской Федерации иностранный гражданин - лицо, получившее разрешение на временное проживание или разрешение на временное проживание в целях получения образования.

В соответствии с п. 1 ст. 2 Федерального закона № 115-ФЗ иностранный гражданин, прибывший в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы, - иностранный гражданин, прибывший в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы (за исключением иностранного гражданина, прибывшего в Российскую Федерацию без визы в порядке, установленном для отдельных категорий иностранных граждан (в том числе владельцев дипломатических или служебных (официальных) паспортов, пассажиров круизных судов, членов экипажей морских или речных судов либо иных транспортных средств, лиц, совершающих транзитный проезд через территорию Российской Федерации, жителей приграничных территорий), а также иностранного гражданина, прибывшего в Российскую Федерацию без визы в порядке, установленном в специальных целях, включая торговлю и хозяйственную деятельность на приграничных территориях, туризм, строительство).

В соответствии с чч. 1-3 ст. 7 Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации»при осуществлении миграционного учета иностранные граждане обязаны представлять достоверные сведения и осуществлять другие юридически значимые действия, установленные настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и принимаемыми в соответствии с указанными нормативными правовыми актами иными нормативными правовыми актами Российской Федерации. Постоянно или временно проживающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат регистрации по месту жительства и учету по месту пребывания. Временно пребывающие в Российской Федерации иностранные гражданеподлежат учетупо месту пребывания.

В соответствии с ч.1 ст. 20 Федерального закона № 109-ФЗ иностранный гражданин в случае нахождения в месте пребывания подлежит постановке на учет по месту пребывания в порядке и на условиях, которые установлены в соответствии с настоящим Федеральным законом или международным договором Российской Федерации.

Из положений п.20 Правил осуществления миграционного учёта иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации № 9 от 15.01.2007 года «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» следует, что иностранные граждане, временно пребывающие в Российской Федерации, а равно постоянно или временно проживающие в Российской Федерации, при нахождении в месте пребывания, не являющемся их местом жительства, подлежат постановке на учет по месту пребывания, за исключением случаев, предусмотренных частью 6 статьи 20 Федерального закона.

Уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания представляется в территориальный орган Министерства внутренних дел Российской Федерации в течение 7 рабочих дней со дня его прибытия в место пребывания либо с даты получения временного удостоверения личности лица без гражданства в Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных пунктами 1 - 4 части 3, частями 4.1, 4.2 ст. 20 Федерального закона.

В соответствии с п. 1 ст. 5 Федерального закона № 115-ФЗ срок временного пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации определяется сроком действия выданной ему визы, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом.

Срок временного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина, прибывшего в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы, не может превышать девяносто суток суммарно в течение каждого периода в сто восемьдесят суток, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом, а также в случае, если такой срок не продлен в соответствии с настоящим Федеральным законом. При этом непрерывный срок временного пребывания в Российской Федерации указанного иностранного гражданина не может превышать девяносто суток.

В соответствии с п. 2 ст. 5 Федерального закона № 115-ФЗ временно пребывающий в Российской Федерации иностранный гражданин обязан выехать из Российской Федерации по истечении срока действия его визы или иного срока временного пребывания, установленного настоящим Федеральным законом или международным договором Российской Федерации, за исключением случаев, когда на день истечения указанных сроков ему продлен срок действия визы или иной срок временного пребывания, либо ему выдана новая виза, либо у него (в отношении его) приняты заявление и иные документы, необходимые для получения разрешения на временное проживание, либо у него принято заявление о выдаче уведомления о возможности приема в гражданство Российской Федерации иностранного гражданина, признанного носителем русского языка в соответствии со статьей 33.1 Федерального закона от 31 мая 2002 года № 62-ФЗ «О гражданстве Российской Федерации», или заявление о выдаче вида на жительство, либо федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел принято ходатайство работодателя или заказчика работ (услуг) о привлечении иностранного гражданина к трудовой деятельности в качестве высококвалифицированного специалиста или заявление работодателя или заказчика работ (услуг) о продлении срока действия разрешения на работу, выданного такому высококвалифицированному специалисту в соответствии со статьей 13.2 настоящего Федерального закона.

В соответствии с п. 1 ст. 2 Федерального закона № 115-ФЗ разрешение на временное проживание - подтверждение права иностранного гражданина или лица без гражданства временно проживать в Российской Федерации до получения вида на жительство.

В соответствии с п. 1 ст. 6 Федерального закона №115-ФЗ разрешение на временное проживание может быть выдано иностранному гражданину в пределах квоты, утвержденной Правительством Российской Федерации, если иное не установлено настоящим Федеральным законом. Срок действия разрешения на временное проживание составляет три года, если иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом.

В соответствии с п. 2 ст. 6 Федерального закона №115-ФЗ квота на выдачу иностранным гражданам разрешений на временное проживание ежегодно утверждается Правительством Российской Федерации по предложениям исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации с учетом демографической ситуации в соответствующем субъекте Российской Федерации и возможностей данного субъекта по обустройству иностранных граждан.

В соответствии с п. 1 ст. 6.1. Федерального закона № 115-ФЗ иностранному гражданину, прибывшему в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы, за исключением иностранных граждан, указанных в пункте 3 статьи 6 настоящего Федерального закона, разрешение на временное проживание выдается с учетом квоты, утвержденной Правительством Российской Федерации в соответствии с п. 2 ст. 6 настоящего Федерального закона.

В соответствии с подп. 4 п. 3 ст. 6 Федерального закона № 115-ФЗ без учета утвержденной Правительством Российской Федерации квоты разрешение на временное проживание может быть выдано иностранному гражданину, состоящему в браке с гражданином Российской Федерации, имеющим место жительства в Российской Федерации - в субъекте Российской Федерации, в котором расположено место жительства гражданина Российской Федерации, являющегося его супругом (супругой).

В соответствии с п. 4 ст. 6 Федерального закона № 115-ФЗ территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел позаявлению, поданному иностранным гражданином непосредственно, либо через подведомственное предприятие или уполномоченную организацию, либо через дипломатическое представительство или консульское учреждение Российской Федерации в государстве проживания этого гражданина, в четырехмесячный срок со дня поступления заявления в территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел выдает иностранному гражданину разрешение на временное проживание либо отказывает ему в выдаче такого разрешения.

В соответствии с подп. 12 п. 1 ст. 7 Федерального закона №115-ФЗ разрешение на временное проживание иностранному гражданину не выдается, а ранее выданное разрешение аннулируется в случае, если данный иностранный гражданин заключил брак с гражданином Российской Федерации, послуживший основанием для получения разрешения на временное проживание и этот брак признан судом недействительным.

В соответствии с пп. 1-2 ст. 10 Семейного кодекса Российской Федерации брак заключается ворганахзаписи актов гражданского состояния. Права и обязанности супругов возникают со днягосударственной регистрациизаключения брака в органах записи актов гражданского состояния.

В соответствии с п. 1 ст. 27 Семейного кодекса Российской Федерации брак признается недействительным при нарушении условий, установленных ст. 12-14 и п. 3 ст. 15 настоящего Кодекса, а также в случае заключения фиктивного брака, то есть если супруги или один из них зарегистрировали брак без намерения создать семью.

Согласно п. 3. ч. 1 ст. 22 Федерального закона № 138-ФЗ гражданство Российской Федерации прекращается в случае установления факта представления лицом поддельных, подложных или недействительных документов либо сообщения им заведомо ложных сведений, на основании которых принималось решение о приеме в гражданство Российской Федерации или решение о признании гражданином Российской Федерации.

В период до 20.10.2021 года, точные дата и время не установлены, ФИО1, находясь в неустановленном месте, имея опыт организации незаконного пребывания иностранных граждан на территории РФ, преследуя цель личного незаконного обогащения и формирования пассивного источника дохода, достоверно зная о вышеуказанных положениях российского законодательства и о возможности получения разрешений на временное проживание в Российской Федерации без учета квоты, при наличии брака с гражданами РФ, имеющими место жительства в РФ, действуя из корыстных побуждений, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного в Российской Федерации порядка пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, в нарушение п. 1 ст. 5, подп. 4 п. 3 ст. 6, п. 1 ст. 6.1 Федерального закона № 115 - ФЗ, ч. 1 ст. 20 Федерального закона № 109- ФЗ, п. 20 Правил осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ № 9 от 15.01.2007 года «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» при неустановленных обстоятельствах приняла решение о создании организованной группы, целью которой являлось извлечение незаконной прибыли посредством умышленного совершения действий, создающих условия для осуществления одним или несколькими иностранными гражданами незаконного пребывания в Российской Федерации, путём заключения фиктивных браков между иностранными гражданами и гражданами Российской Федерации, и получения первыми, в соответствии с подп. 4 п. 3 ст. 6 Федерального закона № 115 - ФЗ, разрешений на временное проживание без учета установленной Распоряжением Правительства РФ квоты.

Для реализации своего преступного умысла, считая себя руководителем организованной группы, действуя умышленно, в целях финансовой выгоды, разработала план совершения организованной группой действий, создающих условия для осуществления одним или несколькими иностранными гражданами незаконного пребывания в Российской Федерации. При этом, ФИО1 достоверно знала, что в результате реализации ей данной преступной схемы будут созданы искусственные условия, формально подпадающие под требования п. 2 ст.6.1 Федерального закона № 115-ФЗ, что позволит иностранным гражданам незаконно пребывать в РФ.

Осуществляя создание организованной группы, ФИО1 определила для себя как для «руководителя» (организатора) следующий круг обязанностей: 

- приискание соучастников и вовлечение их в деятельность организованной группы для организации незаконного пребывания иностранных граждан в РФ;

-осуществление общего руководства организованной группой, распределение ролей между участниками организованной группы, координация действий соучастников при подготовке к совершению преступлений и в процессе их совершения; 

- разработка плана подготовки совершения преступлений, доведение указанной информации до членов организованной группы; 

- поиск иностранных граждан, прибывших в РФ в порядке, не требующем получения визы, изыскивающих возможность получения разрешения на временное проживание в РФ без учета утвержденной Правительством РФ квоты; 

- организация регистрации фиктивных браков между иностранными гражданами и подысканными гражданами РФ в органах записи актов гражданского состояния Свердловской области (оказание помощи иностранным гражданам в сборе документов, необходимых для подачи заявления о заключении брака; указание иностранным гражданам на необходимость уплаты государственной пошлины перед подачей заявления о заключении брака; установление даты, времени и места подачи заявления о заключении брака);

- организация прибытия иностранных граждан и граждан РФ, вступающих в фиктивный брак, в установленные дату и время в органы записи актов гражданского состояния для подачи заявления о заключении брака и для регистрации брака как лично, так и посредством участников группы;

- сопровождение иностранных граждан и граждан РФ, вступающих в фиктивный брак, в органах записи актов гражданского состояния Свердловской области, разъяснение последним алгоритма действий при подаче заявления о заключении брака и при государственной регистрации заключения брака как лично, так и посредством участников группы;

- получение от иностранных граждан, либо от граждан РФ, вступивших в брак, фиктивных свидетельств о заключении браков, необходимых для незаконного получения первыми разрешений на временное проживание в РФ; 

- организация подачи заявлений иностранными гражданами о получении разрешения на временное проживание в РФ в территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере миграции (оказание помощи иностранным гражданам в сборе документов, необходимых для подачи заявления о выдаче разрешения на временное проживание в РФ; установление даты, времени и места подачи заявления о получении разрешения на временное проживание);

- получение от подысканных граждан РФ документов, удостоверяющих личность последних, необходимых для подачи иностранными гражданами заявления о получении разрешения на временное проживание в РФ;

- организация прибытия иностранных граждан в установленные дату и время в территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере миграции для подачи заявления о получении разрешения на временное проживания в РФ;

- сопровождение иностранных граждан, вступивших в фиктивный брак, в территориальном органе федерального органа исполнительной власти в сфере миграции, разъяснение алгоритма действий непосредственно при подаче заявления о получении разрешения на временное проживание в РФ;

- оказание иностранным гражданам иной необходимой консультативной помощи, направленной на легализацию незаконного пребывания в РФ;

- передача денежных средств гражданам РФ в счет оплаты действий последних, направленных на вступление в фиктивный брак с иностранными гражданами;

- получение денежных средств от иностранных граждан за организацию их незаконного пребывания в РФ;

- распределение денежных средств, полученных в результате совершения преступления, между участниками организованной группы, в зависимости от объема совершенных ими действий. 

В этот же период, реализуя свой преступный умысел, направленный на создание организованной группы, ФИО1, взяв на себя руководство группой, осознавая, что для организации незаконного пребывания иностранных граждан на территории РФ необходимо проведение тщательной подготовки, а также общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий своих действий, в виде нарушения законодательно закрепленных основ государственной миграционной политики, путем противоправного получения иностранными гражданами разрешений на временное проживание в РФ, и желая их наступления, обладая организаторскими и лидерскими качествами, стала осуществлять поиск соучастников из числа знакомых ей лиц. 

Формируя состав организованной группы, в период до 20.10.2021 года, находясь в неустановленном месте на территории города Екатеринбурга, реализуя свой преступный умысел, ФИО1, преследуя цель личного незаконного обогащения и формирования пассивного источника дохода, обладая необходимыми индивидуально-психологическими качествами и способностями для психологического воздействия на людей, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свои личные организаторские способности, решимость в достижении преступных целей и предприимчивость, предложила ранее знакомым ФИО2 и М.С.Н. (в отношении которой 21.03.2025 Орджоникидзевским районным судом г. Екатеринбурга постановлен приговор), достоверно осведомленными о процедуре регистрации брака, с которыми у нее сложились устойчивые доверительные отношения, основанные на длительном знакомстве, войти в состав организованной группы в качестве участников, выполняющих роль «исполнителя», с целью получения вознаграждения от регулярных преступных доходов, которые предполагалось получать в результате совершения преступных действий, направленных на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, разъяснив ФИО2 и М.С.Н. преступный план, обязанности и условия оплаты. 

В неустановленный период, но не позднее 20.10.2021 года, ФИО2 и М.С.Н., не имеющие постоянного источника дохода, стремясь быстро и противоправно обогатиться, действуя из корыстных побуждений, преследуя общую цель функционирования организованной группы, направленную на получение материальной выгоды путем систематического совершения действий, создающих условия для осуществления одним или несколькими иностранными гражданами незаконного пребывания в Российской Федерации посредством заключения фиктивных браков между иностранными гражданами и гражданами Российской Федерации, дали свое согласие научастие в противоправной деятельности организованной группы ФИО1, а равно руководителю организованной группы. При вступлении в организованную группу ФИО2 и М.С.Н. приняли на себя следующие обязанности участников, выполняющих роль «исполнителя»:

- получение и неукоснительное выполнение указаний руководителя организованной группы;

- поиск лиц из числа граждан РФ, готовых за материальное вознаграждение заключить с иностранными гражданами фиктивные браки;

- организация прибытия граждан РФ, вступающих в фиктивный брак, в установленные дату и время в органы записи актов гражданского состояния для подачи заявления о заключении брака и для регистрации брака;

- сопровождение граждан РФ, вступающих в фиктивный брак, в органах записи актов гражданского состояния Свердловской области, разъяснение последним алгоритма действий при подаче заявления о заключении брака и при государственной регистрации заключения брака;

Организованная группа, созданная ФИО1, отличалась следующими признаками:

- организованностью, определявшейся распределением ролей между участниками преступной группы, слаженностью и взаимной согласованностью их действий;

- сплоченностью, выражавшейся в наличии единого умысла на совершение тяжкого преступления, при наличии общих преступных целей и намерений;

- устойчивостью отработанных форм и методов совершения преступления, тщательным планированием и подготовкой преступной деятельности;

- наличием общего корыстного интереса у всех участников преступной группы в достижении результата преступной деятельности – извлечении максимальной прибыли от организации фиктивных браков и последующим получением иностранными гражданами разрешений на временное проживание на территории Российской Федерации;

О сплоченности организованной группы свидетельствуют: наличие единых целей, намерений, социальных ценностей, осознание каждым своего места в группе; постоянство состава группы; взаимозависимость соучастников друг от друга, координация их действий; подчинение групповой дисциплине; слаженность и сплоченность действий; иерархичное распределение ролей между участниками группы, превращающих их в единую организацию.

О высокой степени организованности свидетельствует наличие внутренней структуры группы, состоящей из нескольких звеньев, выполняющих определенные функциональные обязанности, подчинение по вертикали от организатора к исполнителям. Указания и распоряжения организатора являлись обязательными для исполнения всеми участниками группы. Последняя лично определяла цели совместной преступной деятельности, распределяла процент преступного дохода. 

Таким образом, ФИО1, находясь в неустановленном месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью противоправного обогащения и формирования пассивного источника дохода, создала устойчивую организованную группу для совершения тяжкого преступления в течение неограниченного периода времени, связанного с организацией незаконного пребывания иностранных граждан в РФ путем заключения последними фиктивных браков с гражданами Российской Федерации для последующей подачи заявлений о получении разрешений на временное проживание в Российской Федерации в управление по вопросам миграции с приложением фиктивных свидетельств о заключении брака, и получения иностранными гражданами указанных разрешений, за денежное вознаграждение, тем самым создав условия для незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации.

Во исполнение возникшего преступного умысла, по указанному выше преступному плану, в период с 20.10.2021 года по 05.04.2022 года ФИО1 совместно с М.С.Н., а в период с 25.10.2021 года по 05.04.2022 года ФИО1 совместно с ФИО2, в составе организованной группы, организовали незаконное пребывание иностранных граждан в Российской Федерации при следующих обстоятельствах:

1) В неустановленный период времени, но не позднее 25.10.2021 года к ФИО1 обратился гражданин Республики Таджикистан – К.К.И., осведомленный об осуществлении ФИО1 незаконной деятельности по организации незаконного пребывания иностранных граждан в РФ, связанной с получением последними разрешения на временное проживание в РФ, с просьбой оказать содействие в получении указанного разрешения за денежное вознаграждение. В тот же период времени ФИО1, находящаяся в неустановленном месте на территории города Екатеринбурга, являясь руководителем организованной группы, действуя в продолжение совместного преступного умысла, направленного на организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, в составе организованной группы, осведомленная о возможности получения разрешений на временное проживание в Российской Федерации без учета квоты при наличии брака с гражданами РФ, имеющими место жительства в РФ, из корыстных побуждений, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного в РФ порядка пребывания иностранных граждан в РФ, регламентированного п. 1 ст. 5, подп. 4 п. 3 ст. 6, п. 1 ст. 6.1 Федерального закона № 115 - ФЗ, ч. 1 ст. 20 Федерального закона № 109 - ФЗ, п. 20 Правил осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ № 9 от 15.01.2007 года «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями, действующими на момент совершения преступления), согласилась организовать незаконное пребывание К.К.И. на территории РФ, тем самым приискала иностранного гражданина, изыскивающего возможность получения разрешения на временное проживание в РФ без учета утвержденной Правительством РФ квоты. 

Согласно разработанному преступному плану, ФИО1 взяла на себя обязанность организовать регистрацию фиктивного брака между К.К.И. и подысканной гражданкой РФ в отделе ЗАГС Свердловской области, после чего организовать предоставление фиктивных документов в уполномоченный орган, который, в соответствии с подп. 4 п. 3 ст. 6 Федерального закона № 115-ФЗ, будет обязан выдать К.К.И. разрешение на временное проживание без учета установленной Распоряжением Правительства РФ от 20.11.2020 года № 3161-р квоты. При этом ФИО1 разъяснила К.К.И. порядок подачи заявления о регистрации брака в отдел ЗАГС, указала перечень документов, необходимых как для подачи заявления о заключении брака, так и для подачи заявления о получении разрешения на временное проживание в Российской Федерации в территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере миграции, а также сообщила условия оплаты за совершение ФИО1 действий, направленных на создание условий для осуществления К.К.И. незаконного пребывания в РФ.

В неустановленный период, но не позднее 25.10.2021 года, ФИО2, действуя совместно и согласовано с ФИО1, по указанию последней, в составе организованной группы, стал подыскивать граждан РФ, готовых за денежное вознаграждение зарегистрировать фиктивный брак с иностранным гражданином. С этой целью ФИО2 связался с гражданкой Российской Федерации – Т.Е.А., и предложил последней вступить в фиктивный брак с гражданином Республики Таджикистан – К.К.И. за денежное вознаграждение, введя Т.Е.А. в заблуждение относительно законности своих действий, на что последняя согласилась. После чего ФИО2 сообщил о данном факте ФИО1

25.10.2021 года в неустановленное время ФИО2, действуя в соответствии с принятыми на себя обязанностями, из корыстных побуждений, организовал прибытие Т.Е.А., путем оплаты услуг такси, в отдел ЗАГС Орджоникидзевского района г.Екатеринбурга, расположенный по адресу: 

<

...>, где их ожидали К.К.И. и ФИО1 с целью подачи заявления о заключении брака между К.К.И. и Т.Е.А., без намерения создавать семью. Находясь около указанного отдела ЗАГС по вышеуказанному адресу, ФИО1, действуя в составе организованной группы, совместно и согласовано с ФИО2, разъяснила К.К.И. и Т.Е.А. алгоритм действий при подаче заявления о заключении брака. В те же дату и время К.К.И. и Т.Е.А., действуя по указанию ФИО1, в соответствии с полученными от последней инструкциями, проследовали в отдел ЗАГС Орджоникидзевского района г.Екатеринбурга, где, введя в заблуждение сотрудника указанного отдела ЗАГС относительно истинности своих намерений создать семью, подали заявление о заключении брака, в связи с чем К.К.И. и Т.Е.А., назначили дату государственной регистрации заключения брака – 26.11.2021 года. После чего ФИО1, выполняя принятые на себя обязанности, передала Т.Е.А. часть денежных средств в сумме 5000 рублей в качестве вознаграждения за подачу заявления о заключении брака с К.К.И.

26.11.2021 года в неустановленное время ФИО2, организовал прибытие Т.Е.А., в отдел ЗАГС Орджоникидзевского района г. Екатеринбурга, расположенный по вышеуказанному адресу, где их ожидали К.К.И. и ФИО1 с целью регистрации брака между К.К.И. и Т.Е.А. Находясь около указанного отдела ЗАГС по вышеуказанному адресу, ФИО1 разъяснила К.К.И. и Т.Е.А. порядок государственной регистрации заключения брака и алгоритм действий последних. После чего К.К.И. и Т.Е.А., по указанию ФИО1, проследовали в отдел ЗАГС Орджоникидзевского района г. Екатеринбурга, где, продолжая вводить в заблуждение сотрудника указанного отдела ЗАГС относительно истинности своих намерений создать семью, руководствуясь инструкциями ФИО1, в соответствии со ст. 10 Семейного кодекса РФ, заключили брак, в результате чего получили свидетельство о заключении брака, которое К.К.И. оставил у себя для совершения ФИО1 дальнейших действий, направленных на получение К.К.И. разрешения на временное проживание в РФ. Вместе с тем, по указанию ФИО1, Т.Е.А. передала первой свой паспорт с той же целью. После чего ФИО1 в соответствии с ранее достигнутой договоренностью, получила от К.К.И. денежные средства в неустановленной сумме, часть которых, в сумме 10000 рублей передала Т.Е.А. в качестве вознаграждения за заключение фиктивного брака с К.К.И. Кроме того, ФИО1, согласно принятым на себя обязанностям, передала ФИО2 денежные средства в неустановленной сумме в качестве вознаграждения за организацию прибытия Т.Е.А. в отдел ЗАГС. 

14.02.2022 года ФИО1, действуя в интересах организованной группы, выполняя отведенную ей преступную роль, в соответствии с сговором с ФИО2, организовала прибытие гражданина Республики Таджикистан К.К.И., в УВМ ГУ МВД России по Свердловской области, расположенное по адресу: 

<

...>, где последний, по указанию ФИО1, проследовал в отделение по оформлению разрешений на временное проживание и подал заявление о выдаче разрешения на временное проживание в Российской Федерации без учёта квоты, в связи с тем, что супруга К.К.И. – Т.Е.А. является гражданкой Российской Федерации, имеющей место жительства в Свердловской области, где он состоит на миграционном учёте, с приложением копии свидетельства о заключении брака и отрывной частью бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина по месту пребывания, а также с приложением паспорта Т.Е.А., полученного при неустановленных обстоятельствах от ФИО1

05.04.2022 года должностными лицами УВМ ГУ МВД России по Свердловской области, неосведомленными о фиктивности сформированных документов, принято решение о выдаче К.К.И. разрешения на временное проживание в Российской Федерации без учета утвержденной в установленном законом порядке квоты, сроком действия на 3 года, в связи с чем последний, с указанной даты, в результате тщательно спланированных и организованных ФИО1 и ФИО2 действий, незаконно получил беспрепятственную возможность пребывать в РФ. 

28.12.2022 года Красногорским районным судом г. Каменска-Уральского Свердловской области вынесено решение о признании брака между К.К.И. и Т.Е.А., недействительным.

Таким образом, своими противоправными, совместными и согласованными действиями ФИО1 и ФИО2, действуя в составе организованной группы, организовали незаконное пребывание в Российской Федерации гражданина Республики Таджикистан – К.К.И.

2) Кроме того, в неустановленный период, но не позднее 28.10.2021 года, к ФИО1 обратился гражданин Республики Таджикистан – К.А.М., осведомленный об осуществлении ФИО1 незаконной деятельности по организации незаконного пребывания иностранных граждан в РФ, связанной с получением последними разрешения на временное проживание в РФ, с просьбой оказать содействие в получении указанного разрешения за денежное вознаграждение. В тот же период времени ФИО1, находящаяся в неустановленном месте на территории города Екатеринбурга, являясь руководителем организованной группы, действуя в продолжение совместного преступного умысла, направленного на организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, в составе организованной группы, осведомленная о возможности получения разрешений на временное проживание в Российской Федерации без учета квоты при наличии брака с гражданами РФ, имеющими место жительства в РФ, из корыстных побуждений, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного в РФ порядка пребывания иностранных граждан в РФ, регламентированного п. 1 ст. 5, подп. 4 п. 3 ст. 6, п. 1 ст. 6.1 Федерального закона № 115 - ФЗ, ч. 1 ст. 20 Федерального закона № 109 - ФЗ, п. 20 Правил осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ № 9 от 15.01.2007 года «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» согласилась организовать незаконное пребывание К.А.М. на территории РФ, тем самым приискала иностранного гражданина, изыскивающего возможность получения разрешения на временное проживание в РФ без учета утвержденной Правительством РФ квоты. 

Согласно разработанному преступному плану, ФИО1 взяла на себя обязанность организовать регистрацию фиктивного брака между К.А.М. и подысканной гражданкой РФ в отделе ЗАГС Свердловской области, после чего организовать предоставление фиктивных документов в уполномоченный орган, который, в соответствии с подп. 4 п. 3 ст. 6 Федерального закона № 115-ФЗ, будет обязан выдать К.А.М. разрешение на временное проживание без учета установленной Распоряжением Правительства РФ от 20.11.2020 года № 3161-р квоты. При этом ФИО1 разъяснила К.А.М. порядок подачи заявления о регистрации брака в отделе ЗАГС, указала перечень документов, необходимых как для подачи заявления о заключении брака, так и для подачи заявления о получении разрешения на временное проживание в Российской Федерации в территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере миграции.

В неустановленный период, но не позднее 28.10.2021 года, ФИО2, действуя совместно и согласовано с ФИО1, по указанию последней, в составе организованной группы, стал подыскивать граждан РФ, готовых за денежное вознаграждение зарегистрировать фиктивный брак с иностранным гражданином. С этой целью ФИО2 связался с гражданкой Российской Федерации – А.И.С., и предложил последней вступить в фиктивный брак с гражданином Республики Таджикистан – К.А.М. за денежное вознаграждение, введя А.И.С. в заблуждение относительно законности своих действий, на что последняя согласилась. После чего ФИО2 сообщил о данном факте ФИО1

28.10.2021 года в неустановленное время ФИО2, действуя в соответствии с принятыми на себя обязанностями, из корыстных побуждений, организовал прибытие А.И.С., путем оплаты стоимости проезда на междугороднем автобусе «Каменск-Уральский» - «Екатеринбург», в отдел ЗАГС Орджоникидзевского района г. Екатеринбурга, расположенный по адресу: 

<

...>, где их ожидали К.А.М. и ФИО1 с целью подачи заявления о заключении брака между К.А.М. и А.И.С., без намерения создавать семью. Находясь вблизи указанного отдела ЗАГС по вышеуказанному адресу, ФИО1, действуя в составе организованной группы, совместно и согласовано с ФИО2, разъяснила К.А.М. и А.И.С. алгоритм действий при подаче заявления о заключении брака. В те же дату и время К.А.М. и А.И.С., действуя по указанию ФИО1, в соответствии с полученными от последней инструкциями, проследовали в отдел ЗАГС Орджоникидзевского района г. Екатеринбурга, где, подали заявление о заключении брака, в связи с чем К.А.М. и А.И.С., назначили дату государственной регистрации заключения брака – 29.11.2021 года. Вместе с тем, по указанию ФИО1, А.И.С. передала первой свой паспорт для совершения ФИО1 дальнейших действий, направленных на получение К.А.М. разрешения на временное проживание в РФ. После чего ФИО1, выполняя принятые на себя обязанности, передала А.И.С. денежные средства в сумме 5000 рублей в качестве вознаграждения за подачу заявления о заключении брака с К.А.М.

29.11.2021 года в неустановленное время ФИО2, осуществляя задуманное, действуя в составе организованной группы, организовал прибытие А.И.С. в отдел ЗАГС Орджоникидзевского района г. Екатеринбурга, где их ожидали К.А.М. и ФИО1 с целью регистрации брака между К.А.М. и А.И.С. Находясь около указанного отдела ЗАГС по вышеуказанному адресу, ФИО1 разъяснила К.А.М. и А.И.С. порядок государственной регистрации заключения брака и алгоритм действий последних. После чего К.А.М. и А.И.С., по указанию ФИО1, проследовали в отдел ЗАГС Орджоникидзевского района г. Екатеринбурга, где, продолжая вводить в заблуждение сотрудника указанного отдела ЗАГС относительно истинности своих намерений создать семью, руководствуясь инструкциями ФИО1, в соответствии со ст. 10 Семейного кодекса РФ, заключили брак, в результате чего получили свидетельство о заключении брака, которое К.А.М. оставил у себя для совершения ФИО1 дальнейших действий, направленных на получение К.А.М. разрешения на временное проживание в РФ. Выполняя принятые на себя обязанности, ФИО1 передала часть денежных средств в сумме 10 000 рублей А.И.С. в качестве вознаграждения за заключении брака с К.А.М. Кроме того, ФИО1 передала денежные средства в неустановленной сумме ФИО2 в качестве вознаграждения за организацию прибытия А.И.С. в отдел ЗАГС. 

14.02.2022 года в неустановленное время, при неустановленных обстоятельствах ФИО1, действуя в интересах организованной группы, выполняя отведенную ей преступную роль, в соответствии со сговором с ФИО2, организовала прибытие гражданина Республики Таджикистан К.А.М. в УВМ ГУ МВД России по Свердловской области, расположенное по адресу: 

<

...>, где последний, по указанию ФИО1, проследовал в отделение по оформлению разрешений на временное проживание и подал заявление о выдаче разрешения на временное проживание в Российской Федерации без учёта квоты, в связи с тем, что супруга К.А.М. – А.И.С. является гражданкой Российской Федерации, имеющей место жительства в Свердловской области, где он состоит на миграционном учёте, с приложением копии свидетельства о заключении брака и отрывной частью бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина по месту пребывания, а также с приложением паспорта А.И.С., полученного при неустановленных обстоятельствах от ФИО1

05.04.2022 года должностными лицами УВМ ГУ МВД России по Свердловской области, неосведомленными о фиктивности сформированных документов, якобы подтверждающих заключение гражданином Республики Таджикистан – К.А.М. брака с гражданкой РФ – А.И.С., в соответствии с подп. 4 п. 3 ст. 6 Федерального закона № 115-ФЗ, принято решение о выдаче К.А.М. разрешения на временное проживание в Российской Федерации без учета утвержденной в установленном законом порядке квоты, сроком действия на 3 года, в связи с чем последний, с указанной даты, в результате тщательно спланированных и организованных ФИО1 и ФИО2 действий, незаконно получил беспрепятственную возможность пребывать в РФ. 

29.11.2022 года Красногорским районным судом г. Каменска-Уральского Свердловской области вынесено решение о признании брака между К.А.М. и А.И.С., недействительным.

Таким образом, своими противоправными, совместными и согласованными действиями ФИО1 и ФИО2, действуя в составе организованной группы, организовали незаконное пребывание в Российской Федерации гражданина Республики Таджикистан – К.А.М.

Учитывая изложенное, ФИО1, М.С.Н. и ФИО2, игнорируя установленные требования миграционного законодательства Российской Федерации, в нарушение п. 1 ст. 5, подп. 4 п. 3 ст. 6, п. 1 ст. 6.1 Федерального закона № 115 - ФЗ, ч. 1 ст. 20 Федерального закона № 109 -ФЗ, п. 20 Правил осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ № 9 от 15.01.2007 года «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями, действующими на момент совершения преступления), ввели в заблуждение государственные органы в сфере организации и регулирования миграционных процессов, тем самым обеспечили и легализовали право пребывания иностранных граждан на территории РФ, что повлекло за собой фактически бесконтрольное местонахождение и рост незаконно легализованных иностранных граждан на территории РФ, а также нанесло вред обеспечению безопасности РФ.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину по первому преступлению признала полностью, от дачи показаний отказалась.

Судом на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ оглашены показания подсудимой, данные ею в ходе допроса в качестве подозреваемой. 

Будучи допрошенной в качестве подозреваемой ФИО1 показала, что на территории Российской Федерации она проживает с 2003 года. В конце 2019 года ей стало известно об упрощенной схеме получения РВП (разрешения на временное проживание) и ВНЖ (вида на жительства иностранного гражданина) по упрощенной программе, для этого иностранному гражданину необходимо было вступить в фиктивный брак с гражданкой РФ (брак без цели создания семьи и ведения совместного хозяйства), сроком на 6 месяцев, а после получения необходимых документов расторгнуть брак. Эта схема была не трудной на воплощение и прибыльной, тем более, что там, где она проживала, её соотечественников было много и все различными способами пытались легализоваться на территории РФ. Данную схему она впервые попробовала в 2020 году, и через небольшое время данная деятельность была её основным способом заработка денежных средств. С тех пор она стала активно помогать своим соотечественникам в поисках граждан РФ женского пола, готовых вступить в «фиктивный брак» за денежное вознаграждение, для получения в последующем иностранными гражданами РВП и ВНЖ. За свои услуги по организации фиктивных браков она брала изначально по 70 000-80000 рублей, включающих в себя оплату государственной пошлины, оплату девушке, согласной вступить в фиктивный брак, а также иные расходы, связанны с оплатой такси девушкам к отделу ЗАГСа в день подачи заявления и в день регистрации брака. Ей было известно, что в РФ предусмотрена уголовная ответственность за организацию незаконной миграции.

Так, в период времени с сентября 2020 года по настоящее время ею было организовано заключение фиктивных браков шести иностранным гражданам, уроженцам респ. Таджикистан – М.И.М., Х.Д.О. Д.О., Н.Б.Ш., Н.А.А., М. М.А., К.Д. Д., данные остальных она не помнит, которые за оказание им помощи в заключении фиктивного брака и обращении в ОВМ, передавали ей денежные средства зачастую на руки в день заключения брака, из которых часть она отдавала девушке, согласившейся заключить фиктивный брак, а оставшуюся часть оставляла себе.

Она через знакомых, (кого именно не помнит) познакомилась с К.А.А. (записана в ее телефоне как Саша), которой предложила заключить фиктивный брак за денежное вознаграждение в сумме 40 000 рублей с иностранным гражданином респ. Таджикистан Н.А.А., на 6 месяцев. К.А.А. согласилась, 28.09.2020 года она позвонила Н.А.А., чтобы тот подъехал к отдел ЗАГС Орджоникидзевского района г. Екатеринбурга, а для К.А.А. вызвала такси. В дневное время она встретилась с Н.А.А. и К.А.А. возле отдела ЗАГС, где она объяснила порядок подачи заявления и передала квитанцию об оплате госпошлины. После чего, Н.А.А. и К.А.А. прошли в отдел ЗАГС и подали заявление на заключение брака. Саму регистрацию брака назначили на 30.10.2020 года в 12 часов 45 минут. После чего она передала К.А.А. деньги в сумме 20 000 рублей наличными денежными средствами. После этого, она 28.10.2020 года позвонила К.А.А., которой напомнила о регистрации брака. Затем, 30.10.2020 года около 12.00 часов она подъехала к отделу ЗАГС Орджоникидзевского района г.Екатеринбурга, куда прибыл Н.А.А., который передал ей 50 000 рублей наличными денежными средствами. Позже подъехала К.А.А. и они прошли в отдел ЗАГС и заключили брак. После чего, Н.А.А. оставил у себя свидетельство о регистрации брака, а она передала К.А.А. оставшуюся часть денежных средств в сумме 20 000 рублей. Затем, она заполнила заявление о выдаче РВП на имя Н.А.А. После чего, они встретились с ним в УВМ по адресу: ул. Сулимова, д. 46 в г. Екатеринбурге, куда подъехала К.А.А.. Через 2 месяца Н.А.А. получил РВП, а спустя 6 месяцев, они расторгли брак. 

Кроме того, она познакомилась с Д.К.Э, которой предложила заключить фиктивный брак за денежное вознаграждение в сумме 40 000 рублей с иностранным гражданином респ. Таджикистан К.Д., на 6 месяцев. Д.К.Э согласилась на заключение брака, 17.08.2020 года она позвонила К.Д. Д., которому сообщила о необходимости подъехать к отделу ЗАГС Орджоникидзевского района г. Екатеринбурга и вызвала такси для Д.К.Э дневное время она встретились с Д.К.Э и К.Д. возле отдела ЗАГС, где она объяснила порядок подачи заявления и передала квитанцию об оплате госпошлины. После чего, К.Д. Д. и Д.К.Э прошли в отдел ЗАГС и подали заявление на заключение брака. Сама регистрация брака была назначена на 24.09.2020 года в 12 часов 00 минут. Затем она Д.К.Э передала деньги в сумме 20 000 рублей наличными денежными средствами за подачу заявления на заключение брака. 22.09.2020 года она позвонила Д.К.Э и напомнила о регистрации брака. Затем, 24.09.2020 года она около 11.00 часов подъехала к отделу ЗАГС Орджоникидзевского района г. Екатеринбурга, куда подъехал К.Д. Д., который передал ей 50 000 рублей наличными денежными средствами. Позже подъехала Д.К.Э Они прошли в отдел ЗАГС и заключили брак. После чего, К.Д. Д. оставил при себе свидетельство о регистрации брака, а она передала Д.К.Э оставшуюся часть денеждных средств в сумме 20 000 рублей. Затем, она заполнила заявление о выдаче РВП на имя К.Д. Д. После чего, 30.11.2020 года она встретились с К.Д. в УВМ по адресу: 

<

...>, куда подъехала Д.К.Э Спустя 2 месяца К.Д. Д. получил РВП.

Кроме того, она познакомилась со С.Н.А., которой предложила заключить фиктивный брак за денежное вознаграждение в сумме 40 000 рублей с иностранным гражданином респ. Таджикистан Н.Б.Ш., на 6 месяцев. С.Н.А. согласилась на заключение брака, так как у нее возникли материальные трудности. Н.Б.Ш., попросил чтобы брак заключили в пгт. Арти, так как у него не было возможности приехать в г. Екатеринбург, в связи с занятостью на работе. Так, 01.04.2021 года она позвонила Н.Б.Ш. Б., которому сообщила о необходимости прибыть к отделу ЗАГС Артинского района, а также вызвала такси для С.Н.А. В этот день, в дневное время она встретилась с Н.Б.Ш. Б.Ш. и С.Н.А. возле отдела ЗАГС, где она объяснила им порядок подачи заявления и передала квитанцию об оплате госпошлины. После чего, Н.Б.Ш. Б. и С.Н.А. прошли в отдел ЗАГС и подали заявление на заключение брака. Саму регистрацию брака назначили на 06.04.2021 года на 10 часов 00 минут. После чего она передала С.Н.А. денежные средства в сумме 20 000 рублей. Затем, 06.04.2021 года около 09.00 часов она подъехала к отделу ЗАГС Артинского района, куда подъехал Н.Б.Ш. Б., который передал ей 50 000 рублей наличными денежными средствами. Позже подъехала С.Н.А. Они прошли в отдел ЗАГС и заключили брак. После чего, Н.Б.Ш. Б. оставил у себя свидетельство о регистрации брака, а она передала С.Н.А. оставшуюся часть денежных средтсв в сумме 20 000 рублей. Затем, она заполнила заявление о выдаче РВП на имя Н.Б.Ш. Б., с которым встретилась 15.11.2021 года в УВМ по адресу: 

<

...>. Спустя около 2 месяцев Н.Б.Ш. Б. получил РВП.

Кроме того, она познакомилась с С.М.С., которой предложила заключить фиктивный брак за денежное вознаграждение в размере 40 000 рублей с иностранным гражданином респ. Таджикистан Х.Д.О., на срок 6 месяцев. С.М.С. согласилась на заключение брака, так как у нее возникли материальные трудности. 28.04.2021 года она позвонила Х.Д.О. Д., которому сообщила о необходимости прибыть к отделу ЗАГС Орджоникидзевского района г. Екатеринбурга, а для С.М.С. вызвала такси. В этот же день, в дневное время она встретилась с Х.Д.О. Д. и С.М.С. возле отдела ЗАГС, где она объяснила им порядок подачи заявления и передала квитанцию об оплате госпошлины. После чего, Х.Д.О. Д. и С.М.С. прошли в отдел ЗАГС и подали заявление на заключение брака. Сама регистрация брака была назначена на 25.06.2021 года в 10 часов 45 минут. Затем она передала С.М.С. денежные средства в сумме 20 000 рублей за подачу заявления о заключении фиктивного брака. После чего 23.06.2021 года она позвонила С.М.С., которой напомнила о регистрации брака. Затем, 25.06.2021 года она около 10.00 часов она подъехала к отделу ЗАГС Орджоникидзевского района г. Екатеринбурга, куда также подъехал Х.Д.О. Д., который передал ей 50 000 рублей наличными денежными средствами. Позже подъехала С.М.С. Они прошли в отдел ЗАГС и заключили брак. После чего, Х.Д.О. Д., оставил у себя свидетельство о регистрации брака, а она передала С.М.С. оставшуюся часть денежных средств в сумме 20 000 рублей. Затем, она заполнила заявление о выдаче РВП на имя Х.Д.О. Д. и 15.11.2021 года она встретились с ним в УВМ по адресу: 

<

...>, куда подъехала С.М.С. с паспортом. Спустя 2 месяца Х.Д.О. Д. получил РВП.

Кроме того, зная о том, что К.А.А., расторгла брак, обратилась к ней вновь с предложением о заключении второго фиктивного брака с иностранным гражданином респ. Таджикистан М.М.А., на срок 6 месяцев. К.А.А. согласилась, 20.12.2021 года она позвонила М. М., которому сообщила о необходимости прибыть к отделу ЗАГС Орджоникидзевского района г. Екатеринбурга, а для К.А.А. вызвала такси. В этот же день, в дневное время она встретилась с М. М. и К.А.А. у отдела ЗАГС, где объяснила им порядок подачи заявления и передала квитанцию об оплате госпошлины. После чего, М.М.А. и К.А.А. прошли в отдел ЗАГС и подали заявление на заключение брака. Сама регистрация брака была назначена на 21.01.2022 года в 09 часов 30 минут. После чего, она передала К.А.А. часть денежных средств в сумме 20 000 рублей за подачу заявления на заключение брака. 21.01.2022 года около 09.00 часов она подъехала к отделу ЗАГС Орджоникидзевского района г. Екатеринбурга, куда подъехал М. М., который передал ей 50 000 рублей наличными денежными средствами. Позже подъехала К.А.А. Они прошли в отдел ЗАГС и заключили брак. После чего, М. М. оставил у себя свидетельство о регистрации брака, а она передала К.А.А. оставшуюся часть денежных средств сумме 20 000 рублей. Затем, она заполнила заявление о выдаче РВП на имя М. М., с которым встретилась 22.06.2022 года в УВМ по адресу: 

<

...>, куда также подъехала К.А.А. с паспортом. Спустя 2 месяца М. М. получил РВП, а через 6 месяцев они расторгли брак. 

Кроме того, она познакомилась с С.В.Г., которой предложила заключить фиктивный брак за денежное вознаграждение в сумме 40 000 рублей с иностранным гражданином респ. Таджикистан М.И.М., сроком на 6 месяцев. С.В.Г. согласилась на заключение брака, поскольку у нее возникли материальные трудности. Так, 15.10.2021 года она позвонила М.И.М., которому сообщила о необходимости прибыть к отделу ЗАГС Орджоникидзевского района г. Екатеринбурга, а для С.В.Г. вызвала такси. В это же день, в дневное время она встретились с С.В.Г. и М.И.М. И. возле отдела ЗАГС, где она объяснила им порядок подачи заявления и передала квитанцию об оплате госпошлины. После чего, М.И.М. и С.В.Г. прошли в отдел ЗАГС и подали заявление на заключение брака. Сама регистрация брака была назначена на 18.11.2021 года в 10 часов 15 минут. После чего, она передала С.В.Г. денежные средства в сумме 20 000 рублей. 18.11.2021 года около 09.30 часов она подъехала к отделу ЗАГС Орджоникидзевского района г. Екатеринбурга, куда подъехал М.И.М., который передал ей 50 000 рублей наличными денежными средствами. Позже подъехала С.В.Г. Затем М.И.М. и С.В.Г. прошли в отдел ЗАГС и заключили брак. После чего, М.И.М., оставил у себя свидетельство о регистрации брака, а она передала С.В.Г. оставшуюся часть денежных средств в сумме 20 000 рублей. Затем, она заполнила заявление о выдаче РВП на имя М.И.М. И., с которым встретилась в УВМ по адресу: 

<

...>, куда подъехала С.В.Г. с паспортом. Спустя 2 месяца М.И.М. получил РВП. Своих знакомых и собеседников она просила называть ее по имени «Фая», поскольку у нее сложное для произношения имя. Вину в содеянном она признает в полном объеме, раскаивается (т.3 л.д.88-91, 96-99,т. 7 л.д. 80-87). В ходе дополнительного допроса в качестве подозреваемой ФИО1, показала, что ранее данные ей показания в качестве подозреваемой от 24 ноября 2022 года она подтверждает полностью (т.7 л.д.93-96).Оглашенные показания ФИО1 подтвердила в полном объеме.

Кроме показаний подсудимой ее вина в совершении преступления подтверждается письменными материалами уголовного дела.

По преступлению №1.

- рапортом начальника ЦПЭ ГУ МВД России по Свердловской области, зарегистрированным в ГУ МВД России по Свердловской области в КУСП 

<

 № > от 08.11.2022 года, согласно которого сотрудниками ЦПЭ в ходе проведения оперативно – розыскных мероприятий установлена ФИО1, которая незаконно организовала канал миграции на территории Свердловской области, в действиях которой усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 322.1 УК РФ (т. 5, л.д.20),

-копиями заявлений о заключении брака от 

<

 дд.мм.гггг > между К.Д. Д. и Д.К.Э (т. 5, л.д.27),

- копией свидетельства о заключении брака между К.Д., 

<

 дд.мм.гггг > г.р. и Д.К.Э, 

<

 дд.мм.гггг > г.р. серии III-AИ 

<

 № > от 24.09.2020 года, о чем 24.09.2020 года составлена запись акта о заключении брака 

<

 № > в Отделе записи актов гражданского состояния Орджоникидзевского района г. Екатеринбурга Свердловской области (т.5, л.д.49),

- копиями заявлений о выдаче разрешения на временное проживание от имени К.Д., 

<

 дд.мм.гггг > года рождения, уроженца респ. Таджикистан, адрес места пребывания: 

<

 адрес >, от 30.11.2020 года, согласно которого мотивом, побудившим обратиться с данным заявлением, явился брак с гражданкой Российской Федерации (т. 5, л.д.33-36),

- копиями заключения отдела оформления разрешений на временное проживание и видов на жительство Управления по вопросам миграции ГУ МВД России по Свердловской области от 15.01.2021 года, согласно которого гражданину Таджикистана К.Д., 

<

 дд.мм.гггг > г.р. выдано разрешение на временное проживание на территории РФ, без учета квоты (т. 5, л.д.53-54),

- копиями заявления о заключении брака от 28.09.2020 года между Н.А.А. и К.А.А. (т.5, л.д.60),

- копиями записи акта о заключении брака от 30.10.2020 года, согласно которого в отделе записи актов гражданского состояния Орджоникидзевского района г. Екатеринбурга Н.А.А., 

<

 дд.мм.гггг > г.р. и К.А.А., 

<

 дд.мм.гггг > г.р. заключили брак (т. 5, л.д.61),

- копией свидетельства о заключении брака между Н.А.А., 

<

 дд.мм.гггг > г.р. и К.А.А., 

<

 дд.мм.гггг > г.р. серии III-AИ 

<

 № > от 30.10.2020 года, о чем 30.10.2020 года составлена запись акта о заключении брака в отделе записи актов гражданского состояния Орджоникидзевского района г.Екатеринбурга Свердловской области (т. 5, л.д.84),

- копиями заявления о выдаче разрешения на временное проживание от имени Н.А.А., 

<

 дд.мм.гггг > года рождения, уроженца респ. Таджикистан, адрес места пребывания: 

<

 адрес > от 08.12.2020 года, согласно которого мотивом, побудившим обратиться с данным заявлением, явился брак с гражданкой Российской Федерации (т. 5, л.д.68-71),

- копиями заключения отдела оформления разрешений на временное проживание и видов на жительство Управления по вопросам миграции ГУ МВД России по Свердловской области от 21.01.2022 года, согласно которому гражданину Таджикистана Н.А.А., 

<

 дд.мм.гггг > г.р. выдано разрешение на временное проживание на территории РФ, без учета квоты (т. 5, л.д.88-89),

- копиями заявления о заключении брака от 01.04.2021 года между Н.Б.Ш. Б.Ш. и С.Н.А. (т. 5, л.д.121),

- копией записи акта о заключении брака 

<

 № > от 06.04.2021 года, согласно которой в отделе записи актов гражданского состояния Артинского района Свердловской области Н.Б.Ш., 

<

 дд.мм.гггг > г.р. и С.Н.А., 

<

 дд.мм.гггг > г.р. заключили брак (т. 5, л.д.122),

- копией свидетельства о заключении брака между Н.Б.Ш., 

<

 дд.мм.гггг > г.р. и С.Н.А., 

<

 дд.мм.гггг > г.р.серии III-AИ 

<

 № > от 06.04.2021 года, о чем 06.04.2021 года составлена запись акта о заключении брака в отделе записи актов гражданского состояния Артинского района Свердловской области (т. 5, л.д.147),

- копией заявления о выдаче разрешения на временное проживание от 15.11.2021 года от имени Н.Б.Ш., 

<

 дд.мм.гггг > года рождения, уроженца респ. Таджикистан, адрес места пребывания: 

<

 адрес >, согласно которой мотивом, побудившим обратиться с данным заявлением, явился брак с гражданкой Российской Федерации (т. 5, л.д. 132-135),

- копией заключения отдела оформления разрешений на временное проживание и видов на жительство Управления по вопросам миграции ГУ МВД России по Свердловской области от 28.12.2021 года, согласно которого гражданину Таджикистана Н.Б.Ш., 

<

 дд.мм.гггг > г.р. выдано разрешение на временное проживание на территории РФ, без учета квоты (т. 5, л.д.154-155),

- копией заявления о заключении брака от 28.04.2021 года между Х.Д.О. Д.О. и ФИО3 (т.5, л.д.160),

- копией записи акта о заключении брака 

<

 № > от 25.06.2021 года, согласно которого в отделе записи актов гражданского состояния Орджоникидзевского района г. Екатеринбурга Х.Д.О., 

<

 дд.мм.гггг > г.р. и С.М.С., 

<

 дд.мм.гггг > г.р. заключили брак (т. 5, л.д.161),

- копией свидетельства о заключении брака между Х.Д.О., 

<

 дд.мм.гггг > г.р. и С.М.С., 

<

 дд.мм.гггг > г.р. серии III-AИ 

<

 № > от 25.06.2021 года, о чем 25.06.2021 года составлена запись акта о заключении брака 

<

 № > в отделе записи актов гражданского состояния Орджоникидзевского района г. Екатеринбурга Свердловской области (т. 5, л.д.186),

- копией заявления о выдаче разрешения на временное проживание от 15.11.2021 года от имени Х.Д.О., 

<

 дд.мм.гггг > года рождения, уроженца респ. Таджикистан, адрес места пребывания: 

<

 адрес >, согласно которому мотивом, побудившим обратиться с данным заявлением, является заключение брака с гражданкой Российской Федерации (т. 5, л.д.168-171),

- копией заключения отдела оформления разрешений на временное проживание и видов на жительство Управления по вопросам миграции ГУ МВД России по Свердловской области от 28.12.2021 года, согласно которой гражданину Таджикистана Х.Д.О., 

<

 дд.мм.гггг > г.р. выдано разрешение на временное проживание на территории РФ, без учета квоты (т. 5, л.д.190-191),

- копией заявления о заключении брака от 15.10.2021 года между М.И.М. И.М. и С.В.Г. (т. 5, л.д.199),

- копией записи акта о заключении брака от 18.11.2021 года, согласно которого в отделе записи актов гражданского состояния Орджоникидзевского района г. Екатеринбурга М.И.М., 

<

 дд.мм.гггг > г.р. и С.В.Г., 

<

 дд.мм.гггг > г.р. заключили брак (т. 5, л.д. 200),

- копией свидетельства о заключении брака между М.И.М., 

<

 дд.мм.гггг > г.р. и С.В.Г., 

<

 дд.мм.гггг > г.р. серии III-AИ 

<

 № > от 18.11.2021 года, о чем 18.11.2021 года составлена запись акта о заключении брака 

<

 № > в отделе записи актов гражданского состояния Орджоникидзевского района г.Екатеринбурга Свердловской области (т. 5, л.д. 220),

- копией заявления о выдаче разрешения на временное проживание от 22.12.2021 года от имени М.И.М., 

<

 дд.мм.гггг > года рождения, уроженца респ. Таджикистан, адрес места пребывания: 

<

 адрес >, согласно которой мотивом, побудившим обратиться с данным заявлением, явилось заключение брака с гражданкой Российской Федерации (т. 5, л.д. 208-209), 

- копией заключения отдела оформления разрешений на временное проживание и видов на жительство Управления по вопросам миграции ГУ МВД России по Свердловской области от 11.02.2022 года, согласно которому гражданину М.И.М., 

<

 дд.мм.гггг > г.р. выдано разрешение на временное проживание на территории РФ, без учета квоты (т. 5, л.д.225-226),

- копией заявления о заключении брака от 

<

 дд.мм.гггг > между М. М.А. и К.А.А. (т. 6, л.д.3),

- копией записи акта о заключении брака 

<

 № > от 21.01.2022 года, согласно которой в отделе записи актов гражданского состояния Орджоникидзевского района г. Екатеринбурга М.М.А., 

<

 дд.мм.гггг > г.р. и К.А.А., 

<

 дд.мм.гггг > г.р. заключили брак (т. 6, л.д.9),

- копией свидетельства о заключении брака между М.М.А., 

<

 дд.мм.гггг > г.р. и К.А.А., 

<

 дд.мм.гггг > г.р.серии III-AИ 

<

 № > от 

<

 дд.мм.гггг >, о чем 21.01.2022 года составлена запись акта о заключении брака 

<

 № > в отделе записи актов гражданского состояния Орджоникидзевского района г.Екатеринбурга (т. 6, л.д.29), 

- копией заявления о выдаче разрешения на временное проживание от 23.06.2022 года от имени М.М.А., 

<

 дд.мм.гггг > года рождения, уроженца респ. Таджикистан, адрес места пребывания: 

<

 адрес >, согласно которому мотивом, побудившим обратиться с данным заявлением, является заключение брака с гражданкой Российской Федерации (т. 6, л.д.14-17),

- копией заключения отдела оформления разрешений на временное проживание и видов на жительство Управления по вопросам миграции ГУ МВД России по Свердловской области от 10.08.2022 года, согласно которого гражданину М.М.А., 

<

 дд.мм.гггг > г.р. выдано разрешение на временное проживание на территории РФ, без учета квоты (т. 6, л.д.32-33),

- протоколом осмотра здания отдела записи актов гражданского состояния Орджоникидзевского района города Екатеринбурга, расположенного по адресу: 

<

...>. (т. 6, л.д.68-77),

- протоколом осмотра здания отдела записи актов гражданского состояния Артинского района Свердловской области, расположенного по адресу: 

<

...> (т. 6, л.д.78-83),

- протоколом обыска от 24.11.2022 года, в квартире 

<

 адрес >, занимаемой ФИО1 (т. 2, л.д.99-116), протоколом осмотра изъятого, изъяты сотовые телефоны «Samsung GalaxyA 03 Core» и «HONOR 20 LITE13». При осмотре сотового телефона «HONOR 20 LITE13» в его памяти обнаружены абонентские номера, записанные как «Вера Аруси Ислом» (данный абонентский номер использует С.В.Г.), «ФИО4 

<

 № >» (данный абонентский номер использует С.М.С.), «Нина2» (данный абонентский номер использует С.Н.А.), «Довуд Шаурма» (данный абонентский номер использует Х.Д.О.), «Саша» (данный абонентский номер использует К.А.А., «Ислом Вера» (данный абонентский номер использует М.И.М.). Кроме того, при просмотре содержимого приложения по обмену мгновенными сообщениями «WhatsApp» обнаружена переписка ФИО1 с перечисленными абонентами (т. 6, л.д.150-160),

-копией заочного решения Сухоложского городского суда Свердловской области от 01.03.2022 года о признании недействительным брак, заключенный 24.09.2020 года между К.Д., 

<

 дд.мм.гггг > г.р. и Д.К.Э, 

<

 дд.мм.гггг > г.р. (т. 6, л.д.189-190),

- копией решения Сухоложского городского суда Свердловской области от 02.02.2023 года о признании недействительным брака, заключенного 21.01.2022 года между М.М.А., 

<

 дд.мм.гггг > г.р. и К.А.А., 

<

 дд.мм.гггг > г.р. (т. 6, л.д.195-196),

- движением денежных средств по банковской карте Х.Д.О.., согласно которой 30.05.2021 года осуществлен перевод денежных средств в размере 30000 рублей на карту 

<

 № >, держателем которой является Г.Б.Ш. (т. 6, л.д.228),

- согласно ПАО «МТС» от 22.12.2022 года о том, что номер телефона 

<

 № > зарегистрирован на ФИО1 с 16.04.2018 года (т. 7, л.д. 59).

Давая общую оценку исследованным доказательствам противоправной деятельности подсудимой, следует признать отсутствие правовых оснований для признания недопустимыми доказательствами протоколов процессуальных и следственных действий с ее участием, других материалов уголовного дела. Представленные государственным обвинением и исследованные судом доказательства, дополняют друг друга, согласуются между собой, в связи с чем, признаются судом объективными, достоверными и допустимыми. 

Оценивая изложенные доказательства в совокупности, суд признает их достаточными для разрешения уголовного дела.

Суд полагает возможным положить в основу приговора оглашенные показания подсудимой, полученные в ходе предварительного следствия, так как они согласуются с иной совокупностью собранных по уголовному делу объективных доказательств, отвечающих требованиям относимости, допустимости и достаточности, и согласуются с материалами дела.

Под организацией незаконной миграции понимается умышленное совершение действий, создающих, в том числе, условия для незаконного пребывания в РФ одного или нескольких иностранных граждан или лиц без гражданства, а как следует из установленных судом обстоятельств, подсудимые путем систематического совершения действий, создающих условия для осуществления несколькими иностранными гражданами незаконного пребывания в РФ посредством заключения фиктивных браков между иностранными гражданами и гражданами РФ чем создали условия для пребывания на территории РФ вопреки требованиям миграционного законодательства значительного количества иностранных граждан, при том, что браки указанных иностранных граждан решениями судом признаны фиктивными, то есть заключенными без намерения супругов создать семью, а лишь в целях получения прав и льгот имущественного или иного характера.

Принимая во внимание то, что ФИО1 производила действия по заключению с иностранными гражданами фиктивных браков, направленные на придание видимости законного пребывания 6 иностранных граждан на территории РФ, суд приходит к выводу, что ее действия были направлены на организацию незаконного пребывания иностранных граждан на территории РФ.

Таким образом, с учетом собранных по делу доказательств, суд считает установленной и доказанной вину ФИО1, в организации незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации и квалифицирует ее действия по ч.1 ст.322.1 УК РФ (в ред. ФЗ от 06.07.2016 N 375-ФЗ).

По преступлению №2.

Подсудимая ФИО1 вину по предъявленному обвинению признала частично, оспаривая в ее действиях наличие квалифицирующего признака в виде «организованной группы». От дачи показаний отказалась.

Судом на основании ст.276 УПК РФ оглашены показания подсудимой, данных ею в ходе предварительного расследования. 

Будучи допрошенной в качестве обвиняемой ФИО1, указала, что ее действия следует квалифицировать по ч. 1 ст. 322.1 УК РФ, поскольку в сговор с М.С.Н. и ФИО2 она не вступала, самостоятельно оформляла документы на получение разрешения на временное проживание иностранных граждан на территории РФ. В сговор с кем-либо для поиска девушек из числа граждан Российской Федерации для дальнейшей регистрации брака с целью получения РВП она не вступала. Денежные средства никому не выплачивала. Деньги женщинам, вступавшим в брак она не передавала, их услуги оплачивали сами лица, желающие вступить в брак (т. 3, л.д. 88-91, 96-99, т. 8, л.д. 179-182, т.9, л.д. 143-146).Оглашенные показания подсудимая подтвердила.

Подсудимый ФИО2 признал вину частично, в содеянном раскаялся, полагает, что не вступал в организованную группу ни с кем, а лишь по просьбе М.С.Н. искал девушек, с гражданством РФ для последующей их регистрации браков с иностранными гражданами. От дачи показаний отказался.

Судом на основании ст.276 УПК РФ оглашены показания подсудимого, данных им в ходе предварительного расследования. 

Будучи допрошенным в качестве подозреваемого и обвиняемого он пояснил, что летом 2021 года он познакомился с М.С.Н., которая примерно спустя 2 месяца познакомила его с ФИО1 После знакомства он и ФИО1 стали общаться по телефону и при личных встречах. В начале октября 2021 года ФИО1 предложила ему и М.С.Н. заниматься поиском граждан России, которые готовы за денежное вознаграждение заключать с иностранными гражданами фиктивные браки с целью получения последними разрешений на временное проживание в упрощенном порядке, а она в свою очередь будет искать иностранных граждан. За каждого гражданина России она предложила 1500 рублей. Он согласился. В начале октября 2021 года ФИО1 предложила ему и М.С.Н. найти двух граждан Российской Федерации женского пола, согласных за денежное вознаграждение заключить фиктивные браки с иностранными гражданами и организовать их прибытие в органы ЗАГС для подачи заявлений о регистрации браков и заключения браков. Кроме того, спустя примерно 2 недели ФИО1 попросила найти еще одну девушку из числа граждан Российской Федерации для заключения еще одного фиктивного брака. В течении октября 2021 года он обратился к своим знакомым Т.Е.А. и А.И.С., которым предложил за денежное вознаграждение в размере 15 000 рублей вступить в фиктивный брак с иностранными гражданами без цели совместного проживания. М.С.Н. в свою очередь обратилась к своей знакомой А.Е.В., которой озвучила аналогичное предложение. Он и М.С.Н. объяснили Т.Е.А., А.Е.В. и А.И.С., что заключение браков носит формальный характер и необходимо только для получения иностранными гражданами разрешений на временное проживание в России, а также пообещала, что за это они получат по 15000 рублей каждая. Кроме того, в октябре 2021 года, в разное время он организовал прибытие Т.Е.А. и А.И.С. в отдел ЗАГС Орджоникидзевского района г. Екатеринбурга, расположенный на ул. Кузнецова, 2. Также ему известно, что М.С.Н. также организовала прибытие А.Е.В. в тот же отдел ЗАГС. Когда они приезжали, ФИО1 забирала паспорта у иностранных граждан и девушек, которых он подыскивал, уходила с паспортами в отдел ЗАГС, что-то делала там (что точно она не знает), после чего ФИО1 выходила и отправляла в отдел ЗАГС иностранного гражданина и девушку, чтобы они подали заявление о регистрации брака. Спустя некоторое время, к назначенной дате, он также организовывал прибытие Т.Е.А. и А.И.С. в отдел ЗАГС для регистрации браков. За каждую подысканную девушку, которая соглашалась заключить брак с иностранным гражданином, ФИО1 платила ему по 3000 рублей, а девушкам - по 15000 рублей каждой. Кроме того, в день регистрации брака между Т.Е.А. и иностранным гражданином, он сопровождал Т.Е.А., передвигаясь на междугороднем автобусе. Вместе с ним в автобусе также ехала М.С.Н., которая сопровождала А.Е.В. на регистрацию брака в тот же отдел ЗАГС. Он знает, что на основании заключенных браков ФИО1 подготавливала и подавала документы от имени иностранных граждан в миграционные органы, после чего иностранные граждане получали разрешения на временное проживание в Российской Федерации. Сколько иностранные граждане платили ФИО1 за оказанные услуги, ему не известно. О том, что заключение брака с гражданкой России способствует пребыванию иностранного гражданина на территории Российской Федерации, он узнал от ФИО1 Она рассказала ему, что если иностранец заключает брак с гражданкой России, то это позволяет ему получить миграционные документы, предоставляющие возможность проживать на территории Российской Федерации (т. 3, л.д. 23-28, 37-42, 61-63,т.8 л.д.126-128, т.9 л.д.90-92). Оглашенные показания подсудимый подтвердил.

Осужденная по данному уголовному делу М.С.Н., подтвердив ранее данные показания (т. 1, л.д. 55-57, т. 2, л.д. 178-182, 246-248), суду пояснила, что она с 2018 году она познакомилась с ФИО1, которая ей и их общему знакомому ФИО2 рассказала о том, как можно заработать денежные средства, организовывая незаконное пребывание иностранных граждан в России и предложила приискивать граждан Российской Федерации, согласных за денежное вознаграждение заключать фиктивные браки с иностранными гражданами и организовывать их прибытие в органы ЗАГС, в целях дальнейшего получения иностранцами разрешения на проживание в РФ. Она и ФИО2 согласились. ФИО1 сказала, что она будет приискивать иностранных граждан, желающих получить разрешение на временное проживание в России, с этой целью она будет организовать их прибытие в органы ЗАГС, организовать ими заключение брака с приисканными М.С.Н. и ФИО2 гражданами России, организовывать выдачу иностранным гражданам разрешений на временное проживание в Российской Федерации в органах УВМ МВД России, а также получать от иностранных граждан деньги и распределять их между собой, М.С.Н., ФИО2 и гражданами России, согласных заключать фиктивные браки, которых они подыщут. В начале октября 2021 года ФИО1 попросила ей и ФИО2 найти двух незамужних женщин, которые бы согласились заключить с иностранными гражданами фиктивные браки за денежное вознаграждение. В октябре 2021 она (М.С.Н.) предложила своей знакомой А.Е.В. заключить фиктивный брак с иностранным гражданином. А.Е.В. согласились, о чём М.С.Н. сообщила ФИО1 После получения согласия от А.Е.В. на заключение фиктивного брака с иностранным гражданином, она и ФИО1 организовывали ее прибытие и прибытие иностранного гражданина в отдел ЗАГС Орджоникидзевского района г. Екатеринбурга, где они сначала подали заявление о заключении брака, а затем заключали фиктивные браки. После подачи заявления о заключении брака ФИО1 в этот же день заплатила ей 3000 рублей за подысканную девушку и 5000 рублей А.Е.В., а в день регистрации брака передала А.Е.В. еще 10000 рублей. Также в день регистрации брака между А.Е.В. и иностранным гражданином, с ней также поехал в г. Екатеринбург для организации заключения брака ФИО2, который подыскал для заключения фиктивного брака ранее ей не знакомую Т.Е.А. В этот же день также в отделе ЗАГС Орджоникидзевского района г. Екатеринбурга произошла регистрация фиктивного брака между Т.Е.А. и другим иностранным гражданином, которого нашла ФИО1 Кроме того, при разговоре с ФИО1 ей известно, что 29.11.2021 между А.И.С., которую подыскал ФИО2 и иностранным гражданином также произошла фиктивная регистрация брака, после которой ФИО1 передала А.И.С. 10000 рублей. Также ей известно, что после регистрации браков ФИО1 подготавливала и подавала документы от имени иностранных граждан в миграционные органы, после чего иностранные граждане получали разрешения на временное проживание в Российской Федерации. Таким образом она и ФИО1 организовали незаконное пребывание одного иностранного гражданина на территории Российской Федерации. Свои показания М.С.Н. подтвердила при проведении с ней очной ставки, изобличив ФИО1 в совершении преступлений (т. 2, л.д. 220-226).

Из показаний свидетеля О.Т.В., работающей начальником отдела ЗАГС Орджоникидзевского района г. Екатеринбурга, подтвердившей в суде ранее данные показания (т. 2, л.д. 61-64) следует, что заявления о регистрации брака 20.10.2021 года от гражданки РФ А.Е.В. и гражданина р. Таджикистан М.С.П., 25.10.2021 от гражданки РФ Т.Е.А. и гражданина р. Таджикистан К.К.И., 28.10.2021 от гражданки РФ А.И.С. и гражданина р. Таджикистан К.А.М. были приняты главным специалистом отдела ЗАГС К.А.В. ФИО1 ей знакома в лицо, поскольку она часто бывала в отделе ЗАГС.

Из показаний свидетеля К.А.В., работающей главным специалистом в ЗАГС Орджоникидзевского района, подтвердившей в суде ранее данные показания (т.2, л.д. 65-69) следует, что 20.10.2021 года она принимала заявление на регистрацию брака от гражданки РФ А.Е.В. и гражданина р. Таджикистан М.С.П., 25.10.2021 от гражданки РФ Т.Е.А. и гражданина р. Таджикистан К.К.И., 28.10.2021 от гражданки РФ А.И.С. и гражданина р. Таджикистан К.А.М. ФИО1 ей знакома в лицо, поскольку она часто консультировалась в отделе ЗАГС по различным правовым вопросам.

Из показаний свидетеля Д.Н.И., работающей старшим инспектором УВМ ГУ МВД России по Свердловской области, подтвердившей ранее данные показания (т.2 л.д.70-74) следует, что 14.02.2022 года на прием обратились граждане р.Таджикистан М.С.П. и К.К.И., которые предоставили все необходимые документы на получение разрешения на временное проживание без учета квоты, а именно М.С.П. к заявлению было приложена копия свидетельства о заключении брака с гражданкой Российской Федерации А.Е.В., а К.К.И. к заявлению приобщена копия свидетельства о заключении брака с гражданкой Российской Федерации Т.Е.А. После рассмотрения и проверки документов 05.04.2023 года принято решение о выдачи гражданам р. Таджикистан М.С.П. и К.К.И. разрешения на временное проживание.

Из оглашенных показаний в порядке п.1 ч.2 ст.281УПК РФ свидетеля А.Е.В. следует, что в октябре 2021 года к ней обратилась ранее незнакомая ей М.С.Н., которая предложила ей за денежное вознаграждение в размере 15000 рублей вступить в фиктивный брак с иностранным гражданином. М.С.Н. объяснила ей, что заключение брака носит формальный характер, сам брак необходимо регистрировать в г. Екатеринбурге и он необходим для получения иностранными гражданами разрешения на временное проживание на территории Российской Федерации. М.С.Н. убедила её, что в этом нет ничего противозаконного и поскольку, на тот момент источника дохода у нее не было, она согласилась. 20.10.2021 она на такси доехала до отдела ЗАГС Орджоникидзевского района г. Екатеринбурга, где ее встретила М.С.Н., неизвестная ей женщина восточной внешности, которая представилась как «Фая», а также неизвестный мужчина восточной внешности плотного телосложения, который представился гражданином р. Таджикистан - М.С.П. Фая пояснила, что именно с М.С.П. ей предстоит зарегистрировать брак. После чего Фая взяла у нее и М.С.П. паспорта, зашла в здание отдела ЗАГС, через несколько минут вышла и сказала ей и М.С.П. заходить. Она совместно с М.С.П. по указанию Фаи зашли в один из кабинетов отдела ЗАГС на первом этаже, где поставили в бланке заявления о регистрации брака свои подписи, а после чего вышли. На улице Фая передала ей 5000 рублей, пояснив, что еще 10000 рублей передаст ей после регистрации брака. Кроме того, Фая попросила оставить у нее паспорт, однако она отказалась. Тогда М.С.Н. пояснила Фае, что паспорт оставят ей после регистрации брака. Затем она уехала в г. Каменск-Уральский. 26.11.2021 года М.С.Н. заехала за ней на такси, на котором они добрались до автовокзала г. Каменска-Уральского. На самом автовокзале их встретил ранее ей не знакомый ФИО2, который был в сопровождении незнакомой ей женщины (как впоследствии она узнала это была Т.Е.А.). Из разговора между М.С.Н., ФИО2 и Т.Е.А., она поняла, что Т.Е.А. также как она едет в отдел ЗАГС Орджоникидзевского района г. Екатеринбурга для фиктивной регистрации брака за денежное вознаграждение с иностранным гражданином. По прибытии, возле отдела ЗАГС их встретила Фая, ее будущий супруг М.С.П. и еще один мужчина восточной внешности (как она поняла впоследствии, это был будущий супруг Т.Е.А.). Далее по указанию Фаи она и М.С.П. зашли в отдел ЗАГС и заключили брак, поставив в документе свои подписи. Затем в этот же кабинет зашли Т.Е.А. и неизвестный мужчина, который был с Фаей. Они также заключили между собой брак. При выходе на улицу, Фая передала ей 10000 рублей и попросила на время передать ей (Фае) паспорт для оформления каких-то документов. Спустя неделю М.С.Н. вернула ей паспорт. Фактически с М.С.П. она никогда не проживала, проживать не намеревалась и видела его всего 2 раза в жизни. Брак она согласилась заключить лишь для того, чтобы заработать денежные средства. В ноябре 2022 года в Красногорском районном суде г. Каменска-Уральского Свердловской области брак между ней и М.С.П. был признан недействительным по причине его фиктивности. Она сама присутствовала на суде, где подтвердила, что брак носил фиктивный характер, создавать семью с М.С.П. она не желала, совместно с ним она не проживала ( т. 2, л.д. 96-100).

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Т.Е.А. следует, что в октябре 2021 к ней обратился знакомый ФИО2, который предложил ей заключить фиктивный брак с гражданином р. Таджикистан за денежное вознаграждение в размере 15000 рублей. Она согласилась, в конце октября 2021 года ей позвонил ФИО2 и напомнил, что на следующий день он заедет за ней и вместе они поедут в г. Екатеринбург для подачи заявления на регистрацию брака. На следующий она с ФИО2 поехали в отдел ЗАГС, их встретила незнакомая ей женщина восточной внешности, которая представилась как «Фая». Вместе с ней был мужчина восточной внешности, который представился как ее будущий супруг по имени К.. После чего Фая ей пояснила, что когда скажет, ей и К. необходимо пройти в кабинет отдела ЗАГС и поставить в представленном им бланке подписи и более делать ничего не нужно. Затем Фая на несколько минут зашла в отдел ЗАГС, а когда вышла, то сказала ей и К. проходить в один из кабинетов, где она и К. поставили свои подписи. В это время сама Фая с ними в кабинет не заходила, осталась ждать их на улице. Когда она вместе с К. вышли, то Фая передала ей 5000 рублей, при этом пояснив, что примерно через месяц ей нужно еще раз приехать в данный отдел ЗАГС уже для регистрации брака, после которой она еще передаст ей 10000 рублей. Перед своим уходом Фая взяла у нее паспорт, пояснив, что он необходим для оформления каких-то документов, а также для обеспечения ее прибытия на регистрацию брака. Также Фая пояснила, что вернет ей паспорт после регистрации брака. ФИО2 пояснил, что вместе с ней поедет на регистрацию брака. После чего она и ФИО2 вернулись в г. Каменск-Уральский.

24 либо 25.11.2021 года ФИО2 позвонил ей и напомнил о том, что 26.11.2021 года они должны поехать в г. Екатеринбург для регистрации брака. В назначенный день она встретилась с ФИО2, который был в компании М.С.Н., с ними была неизвестная ей женщина по имени Елена, которая также как и она ехала в тот же отдел ЗАГС г. Екатеринбурга на фиктивную регистрацию брака. Возле отдела ЗАГС их встретила Фая, ее будущий супруг К., а также еще один мужчина восточной внешности (как впоследствии она узнала это был будущий супруг ФИО5). Затем Фая сообщила ей, Елене и их будущим мужьям о том, что им нужно зайти в один из кабинетов отдела ЗАГС, предъявить паспорта и поставить свои подписи в документах, которые им предоставят. После чего она и К. зашли в указанный кабинет, где поставили свои подписи. Так же сделали Елена и ее жених. Выйдя на улицу, Фая передала ей 10000 рублей, а также оставила при себе ее паспорт, пояснив, что отдаст его позже. В декабре 2021 года она сама ездила в г. Екатеринбург, где встретилась с Фаей и забрала у нее свой паспорт. Более с ФИО6, М.С.Н. она не встречалась, не общалась. Фактически с К. она никогда не проживала, проживать не намеревалась, с момента регистрации брака ни разу его не видела, иногда общалась с ним через социальные сети. В декабре 2022 года брак между ней и К.К.И. был признан недействительным по причине его фиктивности. Она сама на судебном заседании не присутствовала, однако заявила ходатайство о признании исковых требований и рассмотрении дела в ее отсутствие (т. 2 л.д. 89-95).

Из оглашенных показаний свидетеля Я.Е.М. следует, что она проживает по адресу: 

<

 адрес >. По указанному адресу проживает со своими внуками. Также ранее с ней проживала ее дочь А.И.С., которая 16.12.2022 года скончалась. За время проживания А.И.С. никогда ей не рассказывала, что в ноябре 2021 года она заключила брак с гражданином р. Таджикистан. На тот момент она (Я.Е.М.) проживала вместе с А.И.С., которая с иностранцами никогда не проживала, совместного хозяйства не вела. Если бы ее дочь вышла замуж и желала создать семью, то она бы об этом знала (т. 2 л.д. 75-78).

Помимо свидетельских показаний и показаний осужденной М.С.Н. вина ФИО7 и ФИО2 подтверждается письменными материалами дела:

- копиями документов, подтверждающих подачу заявлений на регистрацию браков 20.10.2021 года между А.Е.В. М.С.П., 25.10.2021 между Т.Е.А. и К.К.И., 28.10.2021 между А.И.С. и гражданином р. Таджикистан К.А.М.(т. 2, л.д. 43-44, 49-50, 55-56),

- решением Красногорского районного суда г. Каменска-Уральского от 29.11.2022 года, согласно которому брак между А.И.С. и К.А.М. признан недействительным (т.1, л.д. 52),

- решением Красногорского районного суда г. Каменска-Уральского от 29.11.2022 года, согласно которому брак между А.Е.В. и М.С.П. признан недействительным (т.1, л.д. 50-51),

- решением Красногорского районного суда г. Каменска-Уральского от 28.12.2022 года, согласно которому брак между Т.Е.А. и К.К.И. признан недействительным (т. 1, л.д. 48-49),

- протоколом ОРМ «обследование зданий, сооружений», в ходе которого из помещения УВМ ГУ МВД России по Свердловской области по адресу 

<

...> изъяты материалы РВП на имя К.К.И., К.А.М. и М.С.П. (т.1, л.д. 76-79), их осмотров (т.1, л.д. 146-149), 

- протоколом осмотра телефонов «Samsung Galaxy A03», «Xiaomi 12T Pro», изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

 адрес >, (принадлежащие ФИО1) а также осмотрен СD-диск с аудиозаписями телефонных переговоров М.С.Н., ФИО2, ФИО1, А.Е.В., А.И.С. В ходе переговоров перечисленные лица обсуждают поиск, организацию прибытия А.Е.В., А.И.С. и Т.Е.А. в отдел ЗАГС Орджоникидзевского района г. Екатеринбурга с целью подачи заявлений и регистрации браков между ними и иностранными гражданами (т. 2, л.д. 107-143). 

Давая общую оценку исследованным доказательствам противоправной деятельности каждого подсудимого, следует признать отсутствие правовых оснований для признания недопустимыми доказательствами протоколов процессуальных и следственных действий с их участием, протоколов допросов свидетелей, и других материалов уголовного дела. Представленные государственным обвинением и исследованные судом доказательства, дополняют друг друга, согласуются между собой, в связи с чем, признаются судом объективными, достоверными и допустимыми. 

Оценивая изложенные доказательства в совокупности, суд признает их достаточными для разрешения уголовного дела.

Суд полагает возможным положить в основу приговора оглашенные показания каждого подсудимого, полученные в ходе предварительного следствия, так как они согласуются с иной совокупностью собранных по уголовному делу объективных доказательств, отвечающих требованиям относимости, допустимости и достаточности, и согласуются с материалами дела.

Вопреки суждению защиты о неверном определении территориальной подсудности судом отмечается, что уголовное дело поступило в Орджоникидзевский районный суд г.Екатеринбурга на основании постановления Кировского районного суда г.Екатеринбурга от 23.01.2025, которое сторона защиты не оспаривала.

Под организацией незаконной миграции понимается умышленное совершение действий, создающих, в том числе, условия для незаконного пребывания в РФ одного или нескольких иностранных граждан или лиц без гражданства, а как следует из установленных судом обстоятельств, подсудимые путем систематического совершения действий, создающих условия для осуществления несколькими иностранными гражданами незаконного пребывания в РФ посредством заключения фиктивных браков между иностранными гражданами и гражданами РФ чем создали условия для пребывания на территории РФ вопреки требованиям миграционного законодательства значительного количества иностранных граждан, при том, что браки указанных иностранных граждан решениями судом признаны фиктивными, то есть заключенными без намерения супругов создать семью, а лишь в целях получения прав и льгот имущественного или иного характера.

Принимая во внимание то, что ФИО1, ФИО2 производили действия по заключению с иностранными гражданами фиктивных браков, направленные на придание видимости законного пребывания иностранных граждан на территории РФ, суд приходит выводу, что действия каждого подсудимого были направлены на организацию незаконного пребывания иностранных граждан на территории РФ.

Вопреки доводам защиты полученные результаты оперативно-розыскных мероприятий, протоколы их осмотров, судом признаются допустимыми доказательствами, поскольку оперативно-розыскные мероприятия проводились с соблюдением закона, при наличии полученных в установленном законом порядке постановлений судей Свердловского областного суда о разрешении прослушивания телефонных переговоров, результаты соответствующих мероприятий рассекречены и представлены в следственный орган для использования в процессе доказывания с соответствующими постановлениями.

Вопреки доводам защиты, наличие квалифицирующего признака «организованной группой» установлено судом на основании совокупности доказательств, в том числе: на вышеизложенных показаниях свидетелей, результатах оперативно-розыскных действий, которые бесспорно свидетельствуют о том, что преступление подсудимыми совершено в составе организованной группы, которая характеризуется признаком устойчивости и сплоченности, на что указывает стабильность состава, единое руководство и наличие в организованной группе организатора, иерархия, наличие единого преступного умысла, направленного на организацию незаконной миграции, то есть организации незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, стремление к единому преступному результату, детальное планирование преступной деятельности длительный период времени, как источник дохода для удовлетворения материальных потребностей ее участников, использование технических средств, заранее приготовленных для совершения преступлений, распределение ролей между соучастниками, согласованность действий на всех этапах подготовки этого преступления.

Таким образом, с учетом собранных по делу доказательств, суд считает установленной и доказанной вину ФИО1, ФИО2 в организации незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, совершенной организованной группой и квалифицирует действия каждого из них по п. «а» ч.2 ст.322.1 УК РФ (в ред. ФЗ от 06.07.2016 N 375-ФЗ).

При назначении наказания обоим подсудимым суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ими преступлений, личность виновных, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление каждого осужденного и условия жизни их семей.

Обсуждая данные о личности подсудимой ФИО1, суд принимает во внимание, что она замужем, работает, воспитывает 3 несовершеннолетних детей, помогает в содержании 2 совершеннолетних детей, являющихся студентами высших учебных заведений, на учете психиатра, нарколога не состоит. 

В качестве смягчающих обстоятельств по обоим преступлениям, предусмотренных п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ суд учитывает наличие 2 малолетних детей.

Вопреки мнению защиты, оснований для признания в качестве смягчающих обстоятельств по обоим преступлениям «активное способствование раскрытию и расследованию преступления» у суда не имеется, поскольку каких-либо сведений, касающихся обстоятельств совершения преступлений, либо её роли в них, не известных органу следствия, ФИО1 не сообщила, то есть активно, как того требует уголовный закон, расследованию преступлений не способствовала.

В качестве иных смягчающих обстоятельств в порядке ч. 2 ст.61 УК РФ суд учитывает состояние здоровья подсудимой и близких ей лиц, наличие у неё статуса «многодетной семьи», знака отличия «материнская доблесть», наличие устойчивых социальных связей, воспитание несовершеннолетнего сына, оказание благотворительной помощи, положительные характеристики по месту жительства, и иные положительные данные о её личности. 

Отягчающих обстоятельств судом не установлено. В связи с отсутствием смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ судом не применяются положения ч.1 ст.62 УК РФ.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, наличие совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, совершения двух умышленных преступлений, относящихся к категории средней тяжести и тяжкого впервые.

При этом суд учитывает, что ФИО1 совершила умышленные преступления против порядка управления, наказание за которые предусмотрены исключительно в виде лишения свободы. Учитывая все сведения по делу в совокупности, исходя из целей наказания, которое должно способствовать исправлению осужденной, удерживать её от совершения нового преступления, прививать уважение к законам, формировать навыки законопослушного поведения, с учетом данных личности виновной, руководствуясь принципом социальной справедливости, суд приходит к выводу о назначении подсудимой наказания за каждое преступление в виде лишения свободы. Оснований для назначения дополнительного наказания суд не усматривает.

По убеждению суда именно такое наказание будет способствовать исправлению подсудимой, предупреждению совершения ею новых преступлений, отвечать целям ст. 43 УК РФ.

Вместе с тем, учитывая данные о личности ФИО1, принимая во внимание наличие смягчающих обстоятельств, наличия на иждивении 3 детей, помощь 2 детям при оплате за их обучение в высших учебных заведениях, суд приходит к выводу о том, что ее исправление возможно без реального отбывания ею наказания, при назначении наказания с применением положений ст.73 УК РФ в условиях осуществления специализированным органом контроля за ее поведением в период испытательного срока и возложения на нее ряда обязанностей.

При этом суд не находит исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступления, поведением виновной, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного, свидетельствовали о возможности применения ст. 64 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств материалов дела, данных о личности подсудимой, оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает.

Исходя из представленных сведений о личности подсудимой, обстоятельств посягательства на охраняемые уголовным законом интересы общества и государства, предпринятые ФИО1 меры по заглаживанию вреда связанные с оказанием помощи детским учреждениям несоразмерны содеянному, в связи с чем, оснований для освобождения подсудимой от уголовной ответственности за совершение преступление, предусмотренное ч.1 ст.322.1 УК РФ по основанию, предусмотренному ст. 76.2 УК РФ у суда не имеется.

Подсудимый ФИО2 не женат, воспитывает 4 несовершеннолетних детей, на учетах психиатра, нарколога не состоит.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание суд учитывает наличие 3 малолетних детей (п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ). 

В качестве смягчающих обстоятельств подсудимому ФИО2 суд учитывает «активное способствование раскрытию и расследованию преступления» (п. «и ч.1 ст.61 УК РФ), поскольку последний при первоначальном допросе сообщил о своей роли и роли ФИО1 и М.С.Н. и других неизвестных на момент допроса органу следствия обстоятельствах.

В качестве иных смягчающих обстоятельств в порядке ч. 2 ст.61 УК РФ суд учитывает состояние здоровья подсудимого и близких ему лиц, наличие у него несовершеннолетнего ребенка, беременность супруги, участие в боевых действиях, наличие ведомственных наград, помощи престарелой матери, наличие устойчивых социальных связей, оказание благотворительной помощи, положительные характеристики по месту жительства, и иные положительные данные о его личности. 

Отягчающих обстоятельств судом не установлено, в связи с наличием смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ судом применяются положения ч.1 ст.62 УК РФ.

ФИО2 в период действующей судимости совершено умышленное преступление, относящиеся к тяжкой категории. Учитывая все сведения по делу в совокупности, исходя из целей наказания, которое должно способствовать исправлению осужденного, удерживать его от совершения нового преступления, прививать уважение к законам, формировать навыки законопослушного поведения, с учетом личности виновного, руководствуясь принципом социальной справедливости, суд приходит к выводу о назначении наказания в виде лишения свободы без дополнительного наказания.

По убеждению суда именно такое наказание будет способствовать исправлению подсудимого, предупреждению совершения им новых преступлений, отвечать целям ст. 43 УК РФ.

Вместе с тем, учитывая данные о личности ФИО2, принимая во внимание наличие смягчающих обстоятельств, признания вины, раскаяния, активного способствования раскрытия преступления, наличия 4 детей на иждивении, суд приходит к выводу о том, что его исправление возможно без реального отбывания им наказания, при назначении наказания с применением положений ст.73 УК РФ в условиях осуществления специализированным органом контроля за его поведением в период испытательного срока и возложения на него ряда обязанностей.

Суд, учитывая приведенную совокупность смягчающих обстоятельств, тем не менее, не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивом преступления, поведением виновного, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенного им преступления, а потому не усматривает достаточных оснований для применения в отношении подсудимого положений ст. 64 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств разрешить в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.322.1 УК РФ, преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.322.1 УК РФ и назначить ей наказание:

- по ч.1 ст.322.1 УК РФ (в ред. ФЗ от 06.07.2016 №375-ФЗ) в виде лишения свободы на срок 2 года,

- по п. «а» ч.2 ст.322.1 УК РФ (в ред. ФЗ от 06.07.2016 №375-ФЗ) в виде лишения свободы на срок 3 года, 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно назначить - 3 года 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с установлением испытательного срока на 3 года 6 месяцев с возложением ряда обязанностей.

Возложить на ФИО1 следующие обязанности:

-не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного,

- являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде условного лишения свободы 2 раза в месяц для регистрации.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу сохранить.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.322.1 УК РФ (в ред. ФЗ от 06.07.2016 №375-ФЗ) и назначить ему наказание в виде 3 лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с установлением испытательного срока 3 года с возложением ряда обязанностей.

Возложить на ФИО2 следующие обязанности:

-не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного,

- являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде условного лишения свободы 2 раза в месяц для регистрации.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу сохранить.

Вещественные доказательства: 

- сотовый Хонор 20лайт, сотовый телефон «Xiaomi 12T Pro», в силиконовом чехле, домовую книгу, хранящиеся в отделе ОП №15 УМВД России по г.Екатеринбургу – вернуть по принадлежности Гафоровой ХФ.Х. 

- сотовый телефон «Samsung Galaxy A03», в кожаном чехле, хранящийся в отделе ОП №15 УМВД России по г. Екатеринбургу вернуть по принадлежности Г.Б.Ш., 

- сотовый телефон «Samsung Galaxy А03», в пластиковом чехле, хранящийся в отделе ОП №15 УМВД России по г. Екатеринбургу вернуть по принадлежности Г.М.Б., в случае отказа от получения уничтожить.

- СD-диск с аудиозаписями телефонных переговоров М.С.Н., ФИО2, ФИО1, А.Е.В., А.И.С., материалы РВП на М.С.П., К.К.И. и К.А.М. –хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Свердловский областной суд через Орджоникидзевский районный суд г. Екатеринбурга в течение 15 суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления, осужденные вправе заявить о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо подать письменное ходатайство или указать в апелляционной жалобе.

Судья А.П. Иванова